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Užimdama urėdą„Vienybės 

Lietuvininkų“ rėdytojaus tu
riu nors keliais žodeliais atsi
liepti į Maloningus Skaityto 
jus, idant galėtu pažinti dva
sią, kokioje rūpinsies rėdyti 
pavestą man laikrasztį.

Siekiu (mieriu) lietuvfezko 
laikraszczio, kurs rūpinasi at
lyginti savo abonentams (kos 
tomieriams) už kasztus, padė
tus dėl jo parsikvietimo, turi 
būti jų apszvietimas, atidary
mas jų akių ant nelaimių ir 
vargų, kokiūse vaitoja jų ne 
laiminga tėvynė, isz visų pu
sių suspausta savo prieszų; 
tėvyniszkas laikrasztis turi, pa
dėti sav už uždūtę — apszvies- 
ti ir suvesti į vieną būrį visus 
tėvynainius, t. y. sūnūs vienos 
tėvynės, idant padddami 
vien‘s kitam broliszką ranką, 
galėtų palengvinti savo gyve
nimą szioje žiamiszkoje tėvy
nėje. . Užtaigi statau sav už 
pareigą (pavidnastį) rūpintis, 
kiek galint, apie praplatinimą 
supratimo, jog mes lietuviais 
esame, sūnumis vienos Moti
nos, jog mes privalome mylėti 
tą savo Motiną, kaip Dievas 
prisakė, gerbti (szėnavoti) ir 
užlaikyti savo prosenelių pa- 
jiroczius (iszskiriant negerus), 
jog turime mylėti ir gelbėti 
viens kitą, kaipo vienos moti 
nos vaikai.

r Ne yra nežinomu dėl manęs 
daigtu, jog darbas, kurį apsii
mu, yra labai sunkus, jog ant 
kiek vieno žingsnio gali grei
tai paslysti į szalį. Tikiūsi 
vienok, jog Dievas neapliais 
manęs taip svarbiame dalyke, j 
Savo darbavimūse prižadu 
ranka rankoje eiti su katali- 
kiszku tikėjimu, kuris taip 
yra susiriszęs su musų tautos 
nusidavimais, jog norint ginti 
savo tėvynę, turi būti sykiu ir 
katalikystės apgynėju.

Iki szioliai „Vienybė“ buvo 
intelligence jos (apszviestunų) 
laikraszcziu, bet kad datyri- 
mas parodė, jog vos tik kelin

ta dalįjj^sz skaitytojų jos yra 
intell^ntai, visi gi beveik, 
kurių graszis prilaiko ją 
(Vienybę) yra* prastais žmo
nėmis, kurie mažai ką gal su
prasti isz augsztų astronomisz- 
kųjų, socijaliszkųjų ar kitų 
tam panaszių davadžiojimų, 
tai gi mes randame už neat
būtinai reikalingą daigtą rū
pintis, idant ir mažiaus mo
kinti skaitytojai rastu „Vie
nybėje“ atsakanezius dėl sa
vęs pasiskaitymus. Turiu da 
pasakyti kelis žodžius ir apie 
kalbą, kadągi tankiai taikosi 
iszgirsti skundus ir ant to, 
jog „Paukszczio gazietoje yra 
daug žiamaitiszkų žodžių“. 
Taigi rupįsimės, kiek galėda
mi, tokius žodžius vartoti, ku
rie yra mažiaus daugiaus ži
nomi visiems. Sergėsimės 
vienok ir tokių pavogtų žodžių, 
isz svetimų kalbų,* kurių 
vietoje be sunkenybės galima 
vartoti grynus lietuviezkus 
žodžius. Grynus lietuviszkus 
žodžius, kurių, pagal musų 
nūmonę, galėtų nesuprasti 
skaitytojai, mes rupįsimės pa- 
aiszkįti (iszvirožyti).

Kiekvienas gerai žino, jog 
daktarui tik tada sekasi gy
dyti, kad pažįsta gerai liga, 
arba jog bieziūlis (priėtelius) 
— tik pažinęs sielvartą (rū
pestį) savo draugo, gal jį su- 
ramįti, taigi ir laikrasztis, tas 
szirdingas bieziūlis arba prie- 
telius visų savo skaitytojų tik 
tada galės mokinti ir ramįti 
jūs szioj* „svecziųszalelėj“, to
li nū brangios tėvynės pakri
kusius, kada gerai pasipažįs. 
su jaisiais. Užtaigi . užpra- 
szome Visus skaitytojus ne
pasigailėti poros centų ant 
markės ir nepatingėti para- 
szyti nors kelis žodelius apie 
savę į rėdystę. Neužmirszki- 
te ir radę ką nesuprantamą 
dėl Jūsų, arba negera pagal 
Jus nūmonę, praneszti apie tai 
mumis. Tada, tik, mes nors 
kiek galėsime pakakdinti (už
ganėdinti) jūsų, norus ir tapti 
jumis naudingais#

Užpraszome Jr brolius, ku
riems pavelijo Dievas bran
gioje tėvynėje gyventi, idant 
savo rodomis, laiszkais ir rasz- 
tais szelptu mus. Apleisti nū 
jų galėsime savo darbavimū
se ant tėvyniszkos dirvos ne
retai iszkrypti isz tikro kelio, 
kuris mus turi nuvesti lai- 
mingon ateitėn. O ir jie ne 
laimės nieko isz to tylėjimo, 
nes prispausti savo neprietie- 
lių negalės atlikti tų darbų 
dėl tėvynės gero, kuriūs leng
vai atliktu per mus, gyvento
jus szios žiames liūsybės, kur 
nereikia bijotis nei maskolisz- 
ko jo žandaro,arba uriadninko, 
nei prusiszkojo paliemono.

Meldžiu ir savo pažįstamus, 
draugus idant neapleistų ma
nęs taip sunkiam darbe, o ly
giai ir visus kuriems rupi ap
szvietimas musų tamsesnių 
brolių. Antanas Milukas.

Isz Lietuvos.
— Veiveriai^ (Suv. Rėd.) 

Kaip jau gal žinote, kun. Ale
ksandra vy ežia buvo iszsisto- 
rojęs pavelijimą nū p. Apuch- 
tino iszguldinėti Veiverių se
minarijos mokintiniams tikė
jimą prigimtoje kalboje. Ne
ilgai vienok galėjome džiaug
tis isz to pavelyjimo, nės ne
perseniai tapo uždrausta isz
guldinėti tikėjimą lietuvisz- 
kai. Kaipo priežastį to už
draudimo padūda atsitikimus 
Veiverių ir Seinų seminarijo
se, apie ką nors jau Kalbėjo 
„Vienybė“ ir kiti lietuviszki 
laikraszcziai, bet, asz mislyju, 
neproszalį bus ežia pasakyti 
kelis žodžius. Mat Veiveriūse 
valdžia užtiko pas savo mo
kintinius lietu viszkų kningų, 
laikraszcziu ir da kokį ten po- 
pieruką su numeriu ir peczė- 
ežiu Seinų klierikų kningyno. 
Trys klierikai Seinų seminari
jos (Ant. Damijonaitis, Jonas 
Sutkaitis ir Ant. Milukas) per
nai pavasarį susimislino įsteig
ti lioteriją; paraszė kelis de- 
sėtkus bilietų, ant kiekvieno

bilieto prispaudė peczėtį se- 
minariszko kningyno, kurį ne
žinia kokiu budu pasisekė 
jiems sugriebti, ir tryse, kūno- 
didžiausioje paslaptoje, ’ kad 
net nei geriausi jų draugai 
nieko nežinojo apie tai, pasi
rengė pardavinėti jūs žmo
nėms laike vakacijų; už kiek
vieną bilietą ketino jie dūti ko
kius ten kalendorius. Vasarą 
vienok viens isz jų numirė (A. 
Damijonaitis), tai-gi likosi
tik du prekėjai tais bilietais. 
Vieną isz tokių bilietų ir užti
ko ponai „pedagogai“ Veive
rių seminarijos. Po tokiam 
atsitikimui apie tūs bilietus 
dasižinojo jau ir kiti Seinų 
klierikai, net ir seminarijos 
valdžia, kuri, artai bijodamos! 
užtraukti vyresnybės akį ant 
savęs, ar tai isz neapykantos 
lietuvystės*) pavarė minėtu du 
klieriku isz seminarijos. Prie 
atsisveikinimo tų klierikų, ne- 
kurie Seinų kuningai gan ne
gražiai da apsiėjo su nelaimin
gais vaikinais, o keli isz jų, 
įpacz kn. Antanavyczia, iszrė- 
kęs ant atsisveikinanezio klieri- 
riko Jono Sutkaiczio, grumz- 
dė, jog iszvaikinsęs da kelio
lika jo draugų, idant tokiu 
budu apezystyti seminariją 
(nū ko! R.), Seinų kuningai 
tokiu savo pasielgimu patys 
.to nejausdami prisidėjo prie 
pakėlimo lietuvystės netik t 
seminarijoje, kur klierikai da- 
sižinojo apie buvimą lietuvisz- 
kų laikraszcziu ir abelnai apie 
lietuviszką judėjimą tik, kada 
pradėjo jūs apkalbinti tame 
dalyke, bet ir visoje Suvalkų 
rėdybos Lietuvoje, nėsa po 
iszguimui dviejų isz seminari
jos už lietuviszką kalbą, per 
tėvus ir gimines atvažiūjan- 
czius atlankyti į Seinus savo 
„kuningėlius“, praplito žinia 
apie tai po visus kampus ir 
visur pradėjo žmonės sznekėti 
apie lietuviszką klausymą. 
Tai ir daryk ką daręs žmoge-

*) Teisybė verti yra pabaudimo aliumnai, ką to
kiu neprotingu savo pasielgimu gali užtraukti bė
dą ant visos mokslinyczios, bet pabaudimas tos 
neturi taip smarkus būti. Ilėd.
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dą: kurį ne labai/girdavo.
Turgai yra Raseinių payįe-perkratinėti, iszėjus svecziams, 

♦) lazezaukė vilk^ iaz girioj

Pirm dar turėjome szaltą Turgai yra Raseinių pavie- o_7 
vėją, bet dabar nū kelių dienų, te; Kelmėj kas Ketvergą, Ti- minavota
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jų daįgtus, popierius, plianus atszilo. Keliai nepereinami, po 
ir nuraszyti isz jų kopijas, lūmas (žiamumas) dar nebgal 
Tūm didesnė baimė pasidarė arti.
maskolių tarpe, kaip laike lietus.
Velykų naktį ore ant pilies ■ sulyg 12 Reamuro. 
pasirodė vokiszkas balionas su ‘---- ~“2 ------
žiburiu. Pakol maskoliai su
sirengė į jį szauti, tai tas savo 
padaręs pasitraukė toliau.

Liepojuje ir Kaune taipo- 
jau matė balionus. Kaune 
isz tos priežasties perdirbinėjo 
fortus besitikėdami, kad nū 
jų vokiecziai nū balionų nu- 
iminėjo plianus.

Jau jums ne sykį sakiau 
apie davatkas, bet ir dabar 
pasakysiu jūkingą atsitikimą 
isz Titavėnų, Raseinių pavie
to. Czia kaipo prie stebuk
lingos vietos jų yra taipojau 

, graži kruvialė. žinoma, kad 
dar ne visos yra pasipažinu- 
sios su teologija ir logika, per 
tai ir vietiniai kuningai gana 
dailiai isz jų pasijūkia.- Sztfi 
viena isz jų atėjus pas klebo
ną klausė: ar tai reikia kalbė
ti poterius už duszią Pono 
Jėzuso ar ne?.

— Raseinių vagiliai bus da
bar daug patogesni ir didesni 
elegantai- Sztai kaip jums 
pirmiau raszau viens Mickus 
už falszavojimą maskoliszkų 
sūdo — markų buvo suimtas < 
ir į kalinį įkisztas. Taigi da
bar ans, ten su savo artymiau- 
siais būdamas, pradėjo savo 
draugus, ir drauges, visokius 
galvažudžius ir vagilius mo
kinti szokimo.

Ant pavasario linkui Lolių 
parapijos kuningai (Raseinių 
pav.) kalėdojo po parapiją va
žinėdami, susitaisę kelius 
szlajukus. Zakristijonas buvo 
dikeziai atsigėręs ir užpakaly
je važiūdamas į pusnį užklim
pę, pirmutiniai szlajukai to- ' 
liaus nuvažiavo, p ans, norėda-1 i 
mas isz pusnies iszlipti, su ark- namus.

ueaz.ii. xnvtvuar gaapauu- bu į pakinktus įsipainiojo ir ne buvo daktaro. Pirma visi 
rius karezemos ar kotelio gali ten ant vietos suszalo, tiems, isz czia važiavo gydytis į ar
po durimi, ar per sieną prisi- kur pirmiaus važiavo, lau- tymą Szilavą pas daktarą žy- 
klausyti kalbai atvažiavusių ir kiant, pakol ans atvyks.

\ Ii! „Seinai pasirįžo vaikyti 
' klierikus už užsiėmimą lietu

vyste, kada tie beveik jokio 
supratimo neturėjo apie tą da
lyką, o czia maskolius, kurs 

‘ tik priekabės jieszko prie ku- 
ningų, o įpacz prie seminari
jų, jau ir taikosi prie jų, it 
prie lizdo anarchistu, kurie 
platinasi po visą Lietuvą. 
Asz mislyju, jog dabar tie 

: „ponai“ jau patys sau pirsztus 
; graužia, ką „wywolali wilka 

z lasu“, *) bet po laikui. 
Nelabai lengvai galį iszeiti 
czielais isz nagų „sziaurės ere

lio“. Smakas.

— Dinalni/rgas. Ant Dau
guvos kranto Vidbodės gu
bernijoje. Czia jau antra-pus 
Dauguvos upės, Kuržemėje, 
pradedant nū miestelio Grivos, 
kaip dabar datirta, placziai 
yra lietuviai užsigyvenę, bet jau 
daug į lenkus ir į gudus isz- 
virtusių. Yra tai dalis Žiam- 
galių (Semigalijos), kuri kry 
žiokams teko ir per tai prie 
Kuržemės priguli. Yra czia 
Hetuviszkos katalikiszkos pa
rapijos: Elerna, Ilukszta, 
Smelinai, Laukesa. Elernoje 
ir lluksztoje murinės bažny- 
ežios, Smelinū^ ir Laukesūse 
medinės, apart to' yra dar 
filijos ir kopliezios. — Sziame 
laike pradėjo vis labjau ir 
labjau priplūsti czia vokie- 
ežių, daugumas isz jų užėmė 
karezemas ir Kotelius. Vie
nas ten kotelis „Dvorianskaja 
gostinica“ priguli maskoliams 
ir ten tik visoki urėdininkai 
ir oficieriai užvažiūja, bijoda
mi vokieczių. Dina burgąs 
yra maskoliszka pilis, o vo- 
kiecziai net su trota laiko 
kotelius, karezemas, ir 1.1., 
idant turėti iszgalėjimą nū 
pakeleivių visokias žinias gau
ti ir vokiecziams į Prusus da- 
neszti. Prie to dar gaspado-

tavėnūse seredows, Szilave I 
ponedėliais, Raseiniūee pn^ j 
dėl i a is ir ketvergaiB. Javai 
buvo labai brangus, sulygl 
rublių pūras rugių, per Ui ir 
ubagų buvo begalo. TiUvi* 
nūse gorežius sviesto 1.50 kap, 
1 pūras bulvių 90 kap. Rasei- 
niūse daeina sulyg 1 rubliaua. 
Mėsos jautienos svaras po 7- 8 
kap., verszienos po 4 kap. 
Desėtkas. kiauszinių po 10-12 
kapeikų.

Titavėnūse yra daug ežerų 
per tai žuvys yra labai pigios; 
geriausių žuvų svaras nū 6—8, 
kap., smulkių 4 kapeikos, o

Visi laukia geresnio laiko, J 
kuris gali atsitikti tik po ka?1 
rėš (vainos). Dabar vieszps* 
tauna didelis tylėjimas, k&iįįį 
niekados dar nebuvo. Neghi 
dėti nei jaunimų, nei balių, 
visur labai liūdna: žmoni® 
pereina sunkų ekonomiszkų 
ir politikiszką laiką. Visi 
vaikszczioja, lyg musmirę suė-y, 
dę. Viens Abromas džią 
giasi, kad jam gerai, nes žmoj 
nes prigaudinėjai Gal Amt 
rikeje Lietuviams yra labai 
gerai, bet czia mažai tokių, 
kurie butu smagus ir džiaugi 
tusi. Gal nauje karta po nų-J 
pūlimui tos sulauks ko gėrės* 
nio!

Titavėnūse ir Szilavoje kiu 
ningai laikas nū laiko pradėjo 
skaityti lenkiszkai evangeliją, 
prie to dar skaitydami lietu* 
viszkai evangeliją ir kai bėdai 
mi pamokslus. Kaip visur 
Žiamaicziūsė, taip ir czia su
plikacija giedama lietuviszkai, 
taip pat ir Kelmėje.

Žaltys, ■

Tankiai pereina sziltas 
Szilufila daeina dieną 

Kailinius
jau visi pametė.

Musėt szįmet bado ne bus 
> nes rugiai atpigo Lietuvoje ir 

kitūse krasztūse Maskolijos 
isz priežasties atvežimo į Lie- 

s pojų dviejų akrutų ruginių 
miltų ir rugių ant dviejų ak
rutų, isz katrų vienas buvo 
Misūri.

Abromas žydas Titavėnūse 
(Raseinių pav.) per „Ameri- 
kanezikus“ praturto. Jo dar- 

, bas yra prikalbinėjimas eiti į 
Ameriką. Prikalbintus veža 
į Tauragę ant Prūsų rūbe- 
žiaus, czia papirkęs maskolių 
urėdninkus be paszparto per
veža arba perveda per grony- 
ežią, o paskui pristato ant 
gelžkelib į Tilžę, isz kur į 
Ameriką važiu ja. Abromas
važiūja dusyk ant nedėlios, 
sutaisydamas kaip kada ir dvi 
pad vadas, nes atsitinka vežti 
nū 12—20 žmogyszczių. Už 
pervežimą, tų, kurie bėga nū 
kariumėnės (vaisko) ima nū 
30—50 rublių, nū kitų po 15 
rub. ir daugiaus. Taip, kad 
kožna kelionė Abromui dūda 
360 sulyg 1000 rublių ant 
karto. Žinoma, kad czia po
licija tyli, nes szį tą gauna nū j 

j Abromo, kuris turi pas ją ge- 
j rą užlaikymą, — Titavėnų baž- 

nyczia dabar szviežiai sutaisy
ta; ant bokszto kryžius uždė
tas, langūse nauji rėmai, isz 
virszaus atnaujinti., Ant sta
cijų stogas pataisytas, viduryje 
iszbaltinta. —- Kliosztorių Ber
nardinų liepė maskoliai su
griauti; tai to jau ir nebėyra. 
Titavėnūse dabar bus daktaras 
Dambrauskis, kuris uždės ten j 
ir aptieką; pirko jau ant to ir seniai isz Baltimorės tapo su-

Czia pirma niekad gražinti atgal į Europą 8 len-, 
kai. Kaipo priežastį to su
grąžinimo padūda tai, jd 
tie 8 vyrai, nors ir sveiki h 
jauni, neturėję suvis piningą 
Tai-gi, nors jau ne,sykį hm 

i ^Vienybėje“ ajįį
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khtrtzp labai 

(ĮRiir apazviestu vyru.

dtyfyi Korespon; 
•įittto laikrasz

‘praneša isz Sel 
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jog Maskolija niel 
ten* ant karės (v 
ihiftor. Kassyk 
tekarinmeods (vaisk 
tea ant Vokieti] 
k Austrijos rubežių
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iųb itf tibmis, kur 
R liadyjimę «pi 

išeivių ko 
^veįįjufflą Saloma 

tarkas, 
^jMapuigp’eD^s Suvie- 

Wjoie, nosiuntt 
laivakortę ir 

dėl atvažiavimo

palieija vienok 
snt rubežiaus ponią 

^.TidaGrofeldnu-
Bitine, 

uuerikoniukam
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nfi vokie- j 
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tai, jog parsikviecziantiejie į 
szitą žiatnę savo giminieczins 
ar pažįstamus tur praneszti 
jiems, idant iszsėsdami isz lai* 
vo turėtu mažiausiai nors 10 
dolerių, vienok randame už 
įeikalingą daigtą da sykį at* 
kreipti ant to atydą (uvogą) 
savo skaitytojų.

jog Gunfeldlenel bus pavelyta 
per važiūti per rubežių, jeigu 
jis užtikrins, jog amerikonisz- 
kos valdžios nesugranžins jos 
atgal. Davus žodį P. Phelps‘ui 
pavelyta tapo p. Gunfeld isz- 

^važiūti.
— Murphy, kurs mielina 

pripratinti vokieczius prie dū-

galima buvo surasti, nes viesz- 
namio tarnai tiek tik galėjo 
pasakyti, jog papjauta mer
gina atvažiavo su kokiu ten 
jaunu penu. Policija ilgai j 
negalėjo susekti piktadėjo 
pėdsakio (sliedo). Goldbliu- 
mas tūmi tarpu pabėgo į 
Ameriką. Mislyta ant jo,

neregys Andrius, pergyvenęs 
44 metus ant tos pasaulės. 
Nors pirmūse jaunystės metū- 
se akių szviesybę buvo pate- 
riojęs, nors per tat buvo link
smybės regėjimo ne tekęs taip 
kaip kiti besidy vydami iszkil- 
mingais Dievo tvarais aplink 
savę gal datirti; — todėl tas

— Mason City Iowa. Cžio- 
nai episkopalai yra baisiai 
įnirtę, kadągi klebonas epis- 
kopaliszkoš bažnyežios Char
les Lutz ketina pereiti ant 
katalikų tikėjimo. Jis isz sa
kyklos pasakė viesziai savo 
parapijonams, jog priims ka
talikystę, ir iszvažiavo į Mont- 
red Kanadoje, kur įstos į 
Hosztorių szv. Sulpicijaus, 
idant iszeiti ant kuningo. 
Pastorius Lutz yra labai mo
kintu ir apszviestu vyru.

nos isz kukuridzų (turkiszkų 
kvieczių), nusiuntė seimo pa
siuntiniams kiekvienam po 
kepalėli kukurudzinės dūno's 
ir po kelis svarus ku- 
kurudzinių miltų. Pasakoja, 
jog nekuriems seimo pasiunti
niams labai patiko ta dūna.

Constadt‘e netoli Stuttgarto 
užsidegė plunksnų (plieninių) 
fabrikas. Ugnis taip smar
kiai apėmė visą rūmą, jog 
daugelis darbininkų nespėję 
iszbėgti, atrado smerti lieps
nose.

— Anglija. Koresponden
tas angliszko laikraszczio 
„Standard“ pranesza isz Sebas- 
topolio apie rūszimasį į karę 
ir sako, jog Maskolija niekad 
taip nesirengė ant karės (vai
nos) kaip dabar. Kassyk vis 
dauginus kariumenės (vaisko) 
sutraukiama ant Vokietijos 
(prūsų) ir Austrijos rubežių.

— Vokietija. Neseniai 
eaion įvyko atsitikimas, kuris 
dūda gerą liudyjimą apie 
amerikoniszkos iszeivių ko- 
misai jos veiklumą. Saloma- 
monas Gunfeld, turkas, nū 
seniai jau apsigyvenęs Suvie
nytose Valstijose, nusiuntė 
paežiai į Galiciją laivakortę ir 
piningų kiek dėl atvažiavimo 
į Ameriką.

Vokieczių policija vienok 
sulaikė ant rubežiaus ponią 
Gunfeldienę. Tada Gunfeld nu
sikreipė prie ministro Blaine, 
kuris paliepė amerikoniszkam 
pasiuntiniui Phelps‘ui Berlyne, 
idant iszsirupintu nū vokie-

— Prancūzija. Paryžiaus 
policija persergėjo Petrapilės 
(Peterburgo) valdžią, jog isz 
Paryžiaus iszvažiavo į Petra- 
pilę buris nihilistų^ kurie 
mislyja nugalabyti carą.

— Maskol/ijd. Isz Vil
niaus praneszama apie kokio 
ten Goldbliumo baisią pikta- 
dėjystę. Goldbliumas, tur
tingas prekėjas (kupezius), 
jau ženotąs, persikėlęs nese
niai isz Vilniaus į Dinaburgą, 
susėjo su savo dukters tarnai
te (merga), vardu S. Perei
tus metus rugsėjo mėnesije S. 
praneszė Goldbliumui, jog ji 
tapsianti neužilgo motina. 
Szis ragino ją važiūti į Vilnių, 
kur jis parupįsiąs jai ir jos 
vaikui gyvenimą. Mergina 
sutiko su tūmi ir sykiu su 
Goldbliumu iszvažiavo į Vil
nių. Goldbliumas vienok at
vežė ją ne į Vilnių, bet į Visz 
kių miestelį, kur apsinak
vojo su ja viename viėsznami- 
je (hotelije). Kas atsitiko

jog jis papildė tą piktadėjys- 
tę, vienok nebuvo aiszkių da- 
rodymų. Po kelių mėnesių 
Goldbliumas, apsigyvenęs 
New York‘e pradėjo tankiai 
raszinėti pas savo gimines^net 
ir parsikvietė savo paezią su 
vaikais. 'Policija besznipi- 
nėdamą po laiszkus, įpacz už- 
rubežinius, sugriebė į savo 
nagus ir Goldbliumo laiszką, 
raszytą pas Viszkių vieszna- 
mio valdytoją, kuriame buvo 
szis tas ir apie aną piktadė- 
jystę paminavota. Viszkių 
iviesznamio valdytojas, Ickus 
Nikelis, tūjaus tapo areszta- 
votas ir po ilgo gynimosi pri
sipažino, jog tai jis su Gold
bliumu nužudė merginą S. 
Kopija sūdo isztarmės tame 
dalyke tapo nusiųnsta mask o- 
liszkam konsuliui New Yor- 
k‘e, su paliepimu idant prista
tytų Goldbliumą į Maskoliją. 
Bet szis dažinojęs jog jo jiesz- 
ko, pasmuko į Philadelphią, 
kur vienok neužilgo tapo po
licijos suimtas, ir padūtas į 
maskoliui valdžios rankas.

— Isz Kazaniaus pra
nesza, jog sziame mieste yra 
apie 17,000 darbininkų be 
jokio darbo, kurie susirinko 
į miestą isz visų paszalių gu
bernijos. Tie nelgimingi 
žmonės vaikszcziojo ubagau
dami po namus; daugumas isz 
jų mirszta isz bado.

M atsiwiiB.
(Paraezė Žaltys.) 

(Tąsa.)
„Taniūse 12 Sausio 1828 m.

Milastingiausis Dievas savo 
neiszsemiamu smagumo szal- 
tiniu jo szirdį pripildė, links
ma dvasia jo dainos apdova- 
nodams. Todėl ką ans savo 
akimis kadatai buvo matęs, 
szviesumu savo proto papildė. 
Ans gyveno vienu «smagumu, 
dvasiszkais pasilinksminimais 
pats savi j e, pertat dvasia jo 
dainų apszvieczia szirdį tan
kiai nauju, tankiai saldžiu 
nesuvystamu smagumu užgau
damas. Czia ans apdainūja 
Dievo milaszirdystę, nū žia- 
mės kirmynų sulyg augszty- 
bei aniolų, apie metų turtus; 
czia ans garsina tą augsztą 
szventinybę, kurią per Jėzaus 
iszganymą žmogus apturėjo — 
czia ans brolystės malonę aug- 
sztai pakelia, czia ans prie 
szvento gyvenimo besiskubi
na — czia ans džiaugiasi pa
saulės smigumu ir turtu. 
Ten prie aniolo pagelbos sie
kia prie szventų tėvo namų. 
Czia jo daina linksminas 
linksmybėmis, ten raudoja 
raudojimais. Per tat ans la
bai gūdotinai yra prijimamas 
per žmonės, o įpacz per lat
vius, isz kurių ans yra kilęs, 
kuris užgaudamas pilnu dainų 
szaltiniu, pats savo szirdį per 
savo saldų smagumą augsztai 
pakeldamas ir kitų szirdis la
bai įlinksmindamas“.

Andriaus dainos sziose 
kningose atsiranda:

1) Ta neredsiga Indrika 
Dseesmas (Neregenczio An
driaus dainos) isz viso 13,1006.

2) „Wochentliche Unter- 
haltungen fuer Liebhaber

ežių valdžios pavelyjimą po
niai Gunfeldienei važiūti į A- 
merikę. P. Phelps(ui vokie- 
kieczių valdžios davė suprasti,

paskui nežinia, tik ant ryto
jaus S. atrasta negyva, nunie- 
rije, su aiszkiais ženklais ne 
savo smerties. Piktadėjo įie-

pasimi rė Apri k ių parapijoj e 
Elkalėjo namūse nū sunkios 
krutinės ligos, visai Kuržia- 
mei žinoms per savo dainas

deutscher Lecture in Russ- 
land“. Pateiziba par meeru 
(padekavonė už ramumą.) 
1807.
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likų.

Sztai ką pasakoja pastorius 
Davis apie jų neapykantą dėl 
katalikų:

„Kapitonas, visi jo aficieriai 
ir marininkai prigulėjo prie 
partijos „Knownothingų“ 
(neapkenezianezių svetimtau- 
czių), o apart to kapitonas da 
buvo prezidentu vienos maso
nų liožės Maine. Ant laivo 
buvo į 700 žmonių, tarp ku
rių buvo 500 katalikų — ai
rių ir vokieczių. Asz (Davis) 
aprūpinau protestonų dvasisz- 
kus reikalus, o jaunudu ku- 
ningu Hendricken if Walsh — 
katalikų. Kad jau 13 dienų 
buvome ant marių, apsirgo 
ant smert viena airė katalikė. 
Pranesziau apie tai kuningui 
Hendricken‘ui. Szis tūjaus 
apsirengė kiiningiszkais rū
bais ir skubinosi prie mirsz- 
tanezios moteriszkės, bet ne
tikėtai užstojo jam kelią laivo 
kapitonas ir griebęs jį už 
gerklės grasino nužudyti, jei
gu drįstu žengti toliaus nors 
vieną žingsnį. Keikdamas 
paskutiniais, žodžiais pasakė 
jaunam kuningui, jog ant jo 
laivo ne valia daryti jokių 
„prakeiktų popiežiszkų cere
monijų“. Paskui iszsitraukė 
revolverį ir bliovė; jog už- 
szaus prakeiktą papistą (t. y. 
kataliką), jegu drįs nors žing
snį žengti linkon, kur buvo 
mirsztanti moteriszkė. Ku- 
ningas laikydamas kryžių ran
kose pasakė, jog paszaukimas 
liepia jam eiti į pagelbą mirsz- 
taneziai, nors ir gyvasties rei
kėtų mtetoti. Padūkęs kapi
tonas norėjo parmesti ant grin
dų kuningą, bet asz ir kun. 
Walsh nedaleidome to, ir ati
traukę į szalį kun. Hendric- 
ken‘ą persznekejome, idant pa
lauktų kol kapitonas nueis 
ant vakarienės. Tada galė- 
sęs nueiti pas mirsztanczią 
moteriszkę, o mes tūmi tarpu 
sznekįsime prie stalo terioną.

Mumis pasisekė: kad kapi
tonas prie stalo kiek galėda
mas gyrėsi, jog ant jo laivo,

3) „Neue wochentliche Un- 
terhaltungen ueber Gegens- 
tande der Literatui* und 
Kunst“. Grėsmė apie smertį 
Didkuningaiksztės Elizabetos 
Aleksandrovuos, 1808.

4) Kuržiamės kalendoriuje 
ant 1807 m. Ititvį giesmė ir 
ant 1807. Godotinai Kuržia
mės Biblijos draugystei gar
binga giesmė.

5) „Segen dės Andenkens 
von K. G. Elferfeld“: Gailes

io ežio ir maldų giesmės katras
neregis Andrius ne savo laiku 
kuningui ir draugui, Karaliui 
Gottardui Elverfeldui dėl go
dones ir atminimo.... 1820.

6) Latweeschu tautas dsees- 
ma General -gubernatoram 
Markisam Paulucci par ap- 
sweizischanu 1820. (Latvisz- 
ka žmonių daina General-gu-

> bernatoriui M. P. kaipo pas 
K veikinimas).

7) Laikrasztije: „Latwees- 
b chu Awisehs“ ‘daina: Brih-

westibas prezzeschana (Lais
vės smagumas), 1822.

(Dar neviskas.)

GMott ta, ta ra wtts 
vertas.

Sziose- dienose numirė Pro
vidence, valstijoje Rhode Is
land, garbus Samuelius Da
vis, metodistų pastorius, pra
motas „elgetų (ubagų) pasto
riumi“. Tą puikią pravardę 
įgijo per tai, jog visą savo gy
venimą paszventė tarnavimui 
pavargėlių ir apleistų. Tėvas 
jo buvo amerikoniszku missi- 
jonoriumi azijatiszkoje Tur
kijoje, o motina Ormėnė. 
Abu tapo nužudyti turkiszkų 
valdžių, o jų mažytį sūnų pri
ėmė vienas vokietis ir atida
vė į mokslus. Dvideszimties 
metų iszsirengė į Ameriką ant 
laivo linijos „Plack Bali“, 
vardu „Columbia“, ant kurio 
važiavo tūkart ir du katali- 
kiszki knningai. Kapitonas 
iv visi marinįkai to laivo bu- 
yo baisus persekiptojai kata

kol jis kapitonu, negal būti 
atliekama jokia popiežiszka 
komedija, -kun. Hendricken 
klūpojo prie mirsztanczios 
airės, iszspaviedojo ją ir su
teikė szv. Sakramentus.

Baigiant vakarienių atbėgo- 
į kambarį viens marinįkas ir 
pakiszo liežiuvį kapitonui, jog 
prakeiktas papista (katali- 
kiszkas kuningas) yra prie 
mirsztanczios moteriszkės. 
Kapitonas paszoko it žvėris, 
nugriebė revolverį ir metėsi 
per duris su dviems kitais afi- 
cieriais, kurie bažinosi, jog 
užmusz kun. Hendricken‘ą.

Nubėgome paskui jūs ir 
savo akimis matėme, kaip pa
dūkęs kapitonas kirto isz visų 
sylų per galvą lipaneziam tre- 
pais kuningui, taip jog tas 
apsiliejęs kraujais krito že
myn nū trepu ir gulėjo, nepa- 
rodydams jokio gyvasties 
ženklo. „Atvilkit tą szunį 
ant virszaus“, suriko kapito
nas, o marinįkai pagriebė 
apalpusį kuningą už kojų ir 
metė ant virszutinių grindų 
(palubos). Norėjome eiti su 
pagelba nelaimingam, vienok 
nožmus marinįkai mus atstū
mė. „Prakeiktas papista ne
privalo gyvas pamatyti New 
York‘o“ — rėkė kapitonas 
ir spyrė koja į galvą kun. 
Hendricken4ui, tą pat padarė 
aficieriai ir marinįkai. Krau
jas eziurkszte cziurszkė isz 
burnos, nosies ir skaitlingų 
ronų apalpusio kuningo.

Nubėgau žemyn ir papasa
kojau apie tai vokiecziams 
katalikams. 50 iszsitarnavu 
šių kareivių sekė paskui ma
nę ir atbėgom ant virszaus ta
me pat tarpe, kad kapitonas 
buvo liepęs marinįkams, idant 
iszmestų į maręs prakeiktą 
Stervą (taip vadino jis kun. 
Hendricken). Jau marinįkai 
buvo paėmę kuningą už gal 
vos ir kojų, idant įmesti jį į 
mares, kad užklupo ant jų 
vokiecziai isz visų pusių ir at
ėmė pusiaugyvį kuningą. 
„Maisztas! masztas!“ rėkė ka-

pitonas. Rodijau jau tylėti,fl 
nėsą katalikai nedaleido tik į 
kuningo nužudyti. Pasakiau S 
taipogi, jog, kad įnirszis kata- 1 
likų savo padūkimu ir nož- i 
numu, nepasiliks nei vieno isz 1 
visų laivo tarnų. Toje pati I 
valandoje iszgirdome didel|| I 
trukszmą toje daliję laivo,! 
kur buvo airiai. Ir jie jau 
dasižinojo apie nežmoniszką 
apsėjimą kapitono ir baisiaiš I 
įnirto. Kun. Walsh stengėsi! I 
jūs sustabdyti, meldė vardan9 
Dievo ir visų szventų, idant® 
nekeltu sumiszimo, nes tokiu ■ 
budu galėtu įvykti kraujo® 
praliejimas. H

Kapitonas liepė kun.'HedH 
dricken apkalti geležimis, vie® 
nok vokiecziai tik pasityczio® 
jo isz jo, nusivedė su savim® 
Dievo tarną ir lik tūlaikjį® 
laike pas savę kol nepasveiko. | 
Paskui nuneszė jį į jo kajutą, 1 
kur jį maitino valgiais pa-1 
imtais su savim isz namų, nesB 
bijojosi idant marinįkai ne- H 
užtrucytų (nenunūdytu) jo| > 
prie jo kajutos dieną ir naktį i 
stovėjo po tris ant sargybos! 
kol neatvažiavo į New York! | 
idant ko blogo neatsitiktų įfl 
jūmi. Po trijų metų tas te- 
rionis kapitonas tapo užmusz< 
tas vieno savo marinįko ir® 
kį pat rado kapą ant marii 
dugno, kokį buvo pared® 
kn. Hendricken“.

w ’H 
: a® tote iri

priešą
apgaifl 
tokia

kaip ir]

KnlWefett
1883 metai ant visados | 

siliks įžymiais ir garbinį 
istorijoje tautiszkos musų į 
t u ros: szitūse metūse lietuvi 
pirmą sykį atvirai 
apszviestą svietą 
kad ir jie nori būti 
kulturiszka tauta, 
tos Europos tautos, kad ig 
nori ir stengsis turėti savo 
telligentiszką draugi  ją^į 
raszliavą, kultūrą ir vj 
be ko negali apsieiti nei

* Nore nevieiezkal autlnkame sa B 
raszėjo numonOmie, vienok noriai 
ras ztą, kaipo balsą vieno iaz didžią 
ant tėvyniszkos dirvos.
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nėsą katalikai nedaį, 
kuningo nužudyti Ą 
taipogi, jog, kad įnte 
liką savo padūkimo 
numu, nepasiliks nei į 
visą laivo taną f(j. : 
valandoje iszgirdome 
trukszmą toje daliję' 
kur buvo airiai. ]r j ; 
dasižinojo apie n®^ 
apsėjimą kapitono ir į j 
įnirto. Kuo. Wahl 
jūs sustabdyti, meldė 
Dievo ir visą šm 
nekeltu sumiszimo, \ 
budo galėtu įvykti J 
praliejimas.

Kapitonas liepė | ‘ 
dricken apkalti gete • 
nok vokiecziai tik (te į 
jo isz jo, nusivedė ib | 
Dievo tarną ir lik • ;• |
laike pas savą kol nej* 
Paskui nunešė jį į jo [ 
kur jį maitino vdįiii. : 
imtais su savim iu m; Į 
bijojosi idant marinįJ 
užtrucyti} (nenunfid^ i 
prie jo kajntos dieųiH. 
stovėjo po tris ant trr 
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apszviestą švieti 
kad ir jie nori bud tfi1.. 
kulturisika tinti, Uyrii 
tos Europos tintos, hs ir 
nori ir stengtis tortliwe 
teDigentiffiį tagirį ■>

I

lt H 
r at* 
M 
aka*

be ko negali apsieiti ik.,

ttttfrjitakatow

tauta, kuri nori būti apszvies- 
ta ir turėti gerą vardą pas sa 
vo kaimynus. Malonus skai
tytojas lengvai supras, kad 
pradėdamas savo rasztą nū 
1883 metų, asz noriu primin
ti jam musų nors jau ir seniai 
užgesusią ją, bet visados bran
gią szirdžiai kiekvieno musiĮ 
tėvynainio Auszrą ir tą musų 
tautiszką krutumą, kuris pra
sidėjo su szitūmi laikraszcziu; 
menkos buvo tada musų dva- 
siszkos pajiegos, mažai buvo 
apszviestų darbininkų, o ir tie 
patys dar nematė aiszkiai tų 
kelių kuriais turėjo eiti tau- 
tiszki musų reikalai ir lyg 
per miglas žiurėjo ant ateitės 
savo tautos. Neperdidelės 
vertės buvo ir pirmasis nume i 
ris pirmojo musų tikrai tėvy- 
niszkojo laikraszczio, niekas 
negema ant szios pakalnės 
aszarų pilnoje savo galybėje 
ir grožybėje, kaip Athėna isz 
galvos Divo; kiekvienas sut
vėrimas turi pergyventi pir- 
mūsius metus savo silpnybės, 
kada siūlą jo gyvasties leng
vai gali nukirpti kad ir men
kiausias niekniekis, ir tik il
gainiui, ir tai tik tada, jeigu 
aplinkybės jo būvio esti jau
kios ir geros, ir jeigu jo silp
nas kūnas randa sav tinkamą 
kuniszką ir dvasiszką peną, 
jis įgyja pajiegas, sudužoja ir 
paskui jau drąsiai ir klotin- 
gai kovoja su visokiais at- 
sziaurumais szio gyvenimo. 
Tas pats turėjo būti ir su mu
sų laikraszcziais. Už kokių 
kelių deszimtų metų tyrinėto
jas istorijos tautiszko musų 
klausymo, rasi, szypsodamosi 
perskaitys tūs 24 lapelius 1 
N. Auszros ir negalės nei su
prasti kaip tai tokis mažas 
laikrasztėlis galėjo padaryti 
tokį subrusdimą ne tik terpu 
lietuviu, bet net ir terpu jų 
kaimynų, o vienok mes, kurie 
matėme szitą numerį dar ką 
tik iszėjusį gerai atmename, 
kiek džiaugsmo ir lelionės bu
vo isz szitų 24 lapelių, kiek 
vilties uždavė jie musų szir-

dims, kiek sujudino meilės 
dėl savo tautos ir su kokiu 
pasitikėjimu žiūrėjome mes 
ant savo ateitės; taip naujai 
užgimęs kūdikis pradžiugina 
szirdis savo gimdytojų; jie ne
paiso ant to, kad szitas kūdi
kis nieko negirdi, nemato ir 
nejau ežia, kalbina jį, szneka 
su jūmi k#ip su dideliu ir ro
do jam visokius daigtus; jiems 
anaiptol nerupi tie vargai ir! 
bėdos, kuriūs reikės jiems isz- 
kentėti, iki szitas kūdikis už
augs, ateis į vieką ir galės ]au 
savo pajiegomis rūpintis apie 
savo reikalus; savo kūdikyje 
jie jauczia savo kraują, jo gy
vastyje mato pailginimą savo 
paežių amžiaus, ir szitas kū
dikis jų jausmūse tampa lyg 
dalimi jų paežių esybės. Pa
menu gerai tą dieną, kada pa
teko man į rankas 1 N. Ausz
ros; buvau tada dar ką tik 
pabaigęs gimnaziją ir dar tik 
rengiausi žengti į platesnįjį 
svietą. Kiek tai sykių pers- 
kaieziau tada tūs 24 lapelius 
ir kam tik jų nerodžiau ir ne- 
skaieziau ar kas norėjo, ar ne, 
ir beveik užmirszau apie tūs 
szimtus ir tukstanezius milži- 
niszkų raszliaviszkų veikalų, 
kuriūs jau szimtus metų turi 
musų kaimynai ir priesz ku
riūs musų laikrasztėlis turėjo 
iszrodyti dar silpnesniu, nei ką 
tik užgimęs kūdikis priesz su
augusįjį vyrą. Ėjo metai po 
metų; mes vis dar negalėjome 
atsipeikėti nū džiaugsmo, kurį 
padarė mums pirmasis musų 
laikrasztis, gyrėmis savo tė- 
vyniszkumu, raszėme eilias 
ant garbės savo tautos ir kal
bos ir ant galų galo buvome 
jau beveik užsimanę prisisa
vinti nū lenkų visus jų gar- 
siūsius vyrus. O tūmi tarpu 
tamsus, baisus debesiai buvo 
apsiaupę musų padanges; dir
va, ant kurios iszdygo szios 
gadynės musų raszliava pa
sirodė net ir per daug jau už
leista ir kieta; musų kaimy
nai o įpaeziai maskoliai po 
senovei, kaip įmanydami, sku

binosi kasti mums dūbę; ma
žai gero velyjo mums ir len
kai; ' vadindamiesi musų bi- 
cziūliais, jie teipgi kaiji ir 
maskoliai stengėsi tiktai ar
dyti musų darbus ir greieziaus 
padaryti mums galą; ant galo 
ir mes patys dar nepripratę 
prie painių szios gadynės tau- 
tiszkai politiszkų klausymų 
negalėjome isz sykio paga
minti sav aiszkios ir tvirtos 
programmes mėtėmėsi į visas 
puses, džioviname sav galvas 
tokiais dalykais, kurių szian- 
dien visiszkai negalime iszpil- 
dyti, arba kurie ir visiszkai 
butų nenaudingi dėl Lietuvos. 
Nepripratę dar szaltai ir ob- 
jektiviszkai žiūrėti ant įvai
rių draugijiszkų ir politiszkų 
klausymų, mes negalėjome* 
beveik nei suprasti, kaip tai 
geras ir padorus žmogus gali 
kitaip žiūrėti ant tautiszkų 
musų reikalų, nei žiurome 
mes patys ir nenorėjome nei 
klausyti apie tai, kad reikia 
atvesti visus lietuvius, kad ir 
įvairiausių pažiūrų, į sutaiką 
ir per tai dūti jiems progą be 
savy tarpinių vaidų ir neapy
kantos iszvieno darbūtis dėl 
naudos tėvynės. Szita ap
linkybė labai apsunkino ir be 
to jau baisiai sunkų padėjimą 
musų laikraszczio; tas nedi
delis būrelis lietuvių, kurie 
pirmiejie buvo užmanę ir pra
dėję leisti Auszrą, žinia, darė 
ką tik galėjo, kad tik padru- 
tinti jos gyvastį, bet pajiegos 
jų pasirodė dar permažos ir 
laikrasztis liūdnai užbaigė sa
vo amžių. Nemažai turėjo 
isz to džiaugsmo namieje rau- 
gintiejie lenkų politikai ir 
musų zlibiejie lenkamyliai: 
„Auszrą nužibėjo, Auszrą nus- 
pindėjo“, kryksztė jie visokiais 
balsais ir džiaugėsi, tvirtai ti
kėdamiesi, kad su jaja pasi
baigsiąs ir pats lietuviszkas 
klausymas, kuris anot jų nū- 
monės buvo tiktai tusezia už- 
mone dviejų trijų lietuvių, 
ir kad lenkai vėl po senovei 
galėsią svaiezioti apie senovi

nę savo karalystę ,,od morza 
do morza. Nusiminė ir lie
tuviai nū tokios užbaigos viso 
dalyko, o įpaeziai tie, ką la- 
b j ausiai buvo pradžiugę, kada 
buvo pradėjusi eiti Auszrą ir 
kuriems pirma rodėsi, kad 
apart Auszros lietuviams jau 
nieko daugiaus nereikią, kad 
būti apszviesta ir kulturisz- 
ka tauta. Nutilo visi tie 
laksztingalos, kurie daug bu
vo sudarkę popieros lipdyda
mi ant pirsztų ir raszydami 
visokias nedaug ką vertas 
odas ant garbės Lietuvos ir 
jos kalbos, nutilo ir daugiaus 
jau neeziulbė savo prakilnių 
eilių. Nelaiminga istorija 
Auszros ir jiems aiszkiai pa
rodė, kad vienomis dainomis 
Įneš dar neįstengsime atgai
vinti savo tautos. Žiūrėdami 
kaip ir lenkų patrijotai ant 
viso musų klausymo tiktai 
kaip ant darbo keleto tvirtes- 
niųjų lietuvių, po szitam ne
pasisekimui jie, žinia, jau 
menkai ką galėjo tikėtis gero 
dėl savo tautos ir vėl po se
novei persiėmė senoviniu savo 
snudumu nū, kurio buvo nors 
ant trumpo nusikratę. Ne* 
teip vienok žiuri ant viso da
lyko tvirtesniejie ir szvieses- 
niejie musų broliai. Tautisz- 
kas musų klausymas dėl žmo
gaus gerai suprantanezio dva
sią musų gadynes neyra tus
ezia užmone vieno kito lietu
vio. Istorija įvairių tautų 
Europos musų amžiuje aisz
kiai parodo mums, kad szios 
gadynės tautiszkas klausymas 
yra tikru sunumi XIX am
žiaus ir jo dvasios, o per taį 
jis negali pražūti per kokias 
ten niekingas painias niekszų 
politikanų, bet turi įsiviesz- 
patauti ir pergalėti visas tas 
pinkles, kuriortiis szitie po- 
litikanai stengsis trukdyti jo 
eigį. Viskas kas tik destisi 
pasaulėje destisi pagal tulus 
įstatymus, kuriūs szios dienos 
mokslas vadina gamtos arba 
pogimio tiesomis; kiekviena 

I būtis turi priežastis savo bu-
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vio tame, kas buvo priesz ją 
ir kiekviena ilgainiui atveda 
visą eilę vėlyvesniųjų buiczių, 
lyg savo dukterų. Pasaulėje 
nieko nėra savytiklaus, tai 
yra tokio, kas dėtųsi pagal 
įpatingą norą kokios nors esy
bės ir dėtųsi priesz pogimio 
tiesas. Pažinti szitas tiesas 
tai ir yra vienintelė uždūtė 
mokslo szios gadynės. Jeigu 
žmogija kada nors pilu ingai 
atliktų szitą uždūtę, tai nieko 
nesuprantamo ir neaiszkaus 
jam nepasiliktų dėl žmogaus 
ežioje pasaulėje. Dąeiti į tai 
žmogija niekados nedaeis, 
nors ir per deszimtis tukstan- 
ežių metų dieną į dieną vary* 
tų szitą savo darbą, — toki 
szitie pogimio įstatymai pai
nus ir sunkus isztirti. Vie
nok kū tolyn tū žmogus vis 
labjaus ir labjaus ima virszų 
ant pogimio, vis labjaus ir 
labjaus apsipažįsta su jo tie
somis, o per tai ir gali visą 
ką apversti teip, kaip jam tin
ka^ Pas mus Lietuvoje kada 
pavasarį perilgai neesti lietaus 
ir javai pradeda žūti nū gied
ros, žmonės užperka miszias 
arba kalba kasdien po kelias 
deszimtis poterių, ant tos „in
tencijos“ kad P. Dievas su
similtų ir atsiųstų lietų. Se
noviniai Kartagėnai ir tūlos 
kitos tautos tokiūse atsitiki- 
mūse net žmonių krauju mal
davo užrustintus savo dievus 
ir kartais szimtais ant sykio 
degino mažus vaikus ant jų 
garbės. Sziandien apszvies- 
tas europietis arba amerikie
tis jau suvisai kitaip žiūro ant 
szito dalyko; jis gerai žino isz 
kur ir kokiu budu imasi tas 
vandū, kuris puldamas ant 
žiames padaro lietų ir, nors 
dar ir nesu visai, žino ir tas 
aplinkybės, kurios gali pa
versti oro garus į laszus ir 
lietų. Sziandien jau ir ne- 
galvocziai gerai supranta, dėl 
ko vienūse krasztūse lietaus 
esti ir labai daug, kitūse gi ir 
suvisai neesti, dėlko vieną da
lį metų lyja daugiaus, kitą'

Vienybe

mažiaus ir dėlko vieną sykį 
mes matome lietų, kitą-snie 
gą, treczią kruszą arba le
dus. Teisybė, ikisziolei mes 
dar gana mažai žinojome apie 
tas atmainas oro, kurios esti 
augsztunrose atmospliairos ir 
tai buvo rasi, svarbiausia 
priežastis to, kad mes ikiszio
lei netik nemokėjome patys 
padaryti lietaus bet net ne
galėjome nei įspėti, kada lis; 
vienok sziandien nors po tru
putį ir, szitos tamsybės isiaisz- 
kiną ir kaip parodo darbai 
amerikieczių, mes drąsiai ga
lime tikėtis, kad auliukui ga
lėsime patys padaryti lietų. 
Tą patį ką apie lieti} galime 
pasakyti ir apie perkūniją 
Senobės lietuvis užėjus per
kūnijai, palczia laszinių gerin
davusi Perkūnui, kad jis ne
darytų pesztynių ant jo lauko 
su kipszu, o praėjus audrai 
pats su saviszkiais linksmai 
suvalgydavo tą paczią paltį, 
tvirtai tikėdamiesi, kad Per
kūnas su gera szirdžia priėmė 
jo auką. Sziandien musų 
ukinįkas žengnojasi po kiek
vienai žibainei, kad ženklu 
kryžiaus nuvyti nū savęs pik
tąją dvasią ir iszvengti per
kūno smūgio, kadangi jis daž
nai dar nei nežino, kad žibai- 
nė tai yra toji galybė, kuri 
gali jį užmuszti, bet skaito ją 
tiktai už skelbiką perkūno. 
Suvisai kitaip žiūro ant to 
intelligentiszkas žmogus; jam 
nereikia laszinių; pasistatė 
sav geležinį stiebą ant savo 
namo ir jūkiasi ir isz žibainių 
ir isz griausmo, kadangi jis 
visgi gana gerai numano kas 
tai yra žibainė ir tvirtai žino, 
kad nei lasziniais, nei maldo
mis žmogus neapsigins nū jos. 
Tas pats buvo ir su kitais 
gamtos nūtikiais, negalėda
mas suprasti visoko kas dės- 
tisi szioje pasaulėje ir netu
rėdamas nei mažiausios nūvo- 
kos apie tas tiesas, kurios ją 
valdo senovinės neapszviestas 
žmogus kiekvieną gamtos nū- 
tikį o įpacziai prakilnesnio I

sius skaitė už gyvus sutvėri 
mus turinczius liūsą savo no
rą ir galinczius būti gerais 
arba negerais dėl žmogaus ir 
visokiomis maldomis ir auko
mis stengėsi prisigerinti szitoms 
nematomoms ir nesupranta
mos galybėms. Ilgainiui, ka
da terpu žmonių iszsi plati no 
nūmonė apie vieną visogalin- 
czią ir viską valdanczią galy
bę, szitą galybė tai ir tapo 
jų akyse priežasczia ir rėdy
toju viso ko, kas destisi ant 
svieto; nežinodami dar gerai 
visų tų aplinkybių, prie ku
rių apsireiszkia kiekvienas 
gamtos nūtikis, žmonės ir ta
da žinia, dar ' negalėjo turėti 
nei kokios nūvokos apie am
žinas gamtos tiesas ir apie tą 
neiszpąsakytą nūseklumą, ku 
ris visame kame vieszpatauja 
visoje pasaulėje; jiems rodėsi, 
kad augszcziausioji galybė 
visą ką daro teip, kaip jai pa
tinka ir tai ant naudos arba 
blėdies žmogaus. Patiko 
žmogus szitai augszcziausiajaį 
galybei, nori ji parodyti jam 
savo meilę už jo gerumą, tai 
ir siunczia jam ir lietų ir szi- 
tumą, derina javus, vaisina 
gyvulius, dūda sveikatą; ne
patiko žmogus, nori szitą ga
lybė pabausti jį už jo blogą 
szirdį arba iszbandyti jo jaus
mus, tai ir siunczia jam ir li
gas, ir badą, ir ugnį, ir ledus 
ir perkūnijas. Tokiu tai bu
du iszsiplatino terpu žmonių 
toji nūmonė, kad maldomis 
ir gerais darbais žmogus ga
lįs iszpraszyti nū augszcziau- 
siosios galybės tai, kas jam 
yra naudinga ir tokis tai yra 
paėjimas visų szitų maldų ant 
iszpraszymo lietaus arba gied
ros, apsaugojimo nū ledų, ma
ro, karų, iszpraszymo sveika
tos ir t. t. Vienok ilgainiui 
ir szitą nūmonė turėjo pražū
ti. Naujagadyniuis mokslas 
per szimtus metų dirbdamas be 
paliovos ir atsilsio surado ant 
galo daugumą tų posmų, ku
riais ikitoliai buvo apraisgiu- 
ta musų pasaulė, o ir suprato

daugumą tų tiesų pagal 
rias visas kas dėstisi, ant szios 
aszarų pakalnės; szios gady- 
nės mokslas neužsiima per
su nkumi dėl jo klausymu, kas Į 
tai yra musų pasaulė ir kas j 
tai toji galybė, kuri ją valdo | 
ir per kurią destisi viskas, ką I 
mes matome arba girdime. Isz- 1 
riszti szito klausymo mes nie- | 
kados negalėsime; vienok jau 
ir sziandien mes gana gerai j 
pažįstame tūs takus 
szitą galybė veda ir 
sų pasaulę, o per tai 
netik įspėti nevieną 
nūtikį, bet net permainyti jūyK 
pagal savo norą; jeigu meB 
ant tikro žinome, be kokių apS 
linkybių negali arba prie koS 
kių turi būti kokis nors gani- 1 
tos nūtikis, tai argi negalimo 1 
tvirtai tikėti, kad kaip tik I 
mums pasiseks sutverti tam 1 
tikras aplinkybes tai geistinas | 
nūtikis turės įvykti. Taip | 
antai prityrimas parodė, kad \ 
dėl to, kad iszgauti isz oro jo 1 
drėgnumą, reikia priderinczlai | 
jį sukrėsti, o tai jau tiesiog | 
parodo mums ir kelią kurii- 1 
mi mes turime eiti, kad turėti | 
lietų; jeigu ir nepasisektų pir- į 
miejie tardymai, tai ir tai tik J 
parodytų, kad mes dar nemo- I 
kame padaryti tų atmainų oro, 1 
kurios yra reikalingos dėl I 
lietaus, bet, nemokėdami to I 
sziandien, galime iszmokti ry- > 
toj, ir visas klausymas tokiu 1 
budu stojasi, jau ant tikrai j 
moksliszko pamato. Szian- I 
dien apszviestas žmogus jau I 
nesako kad augszcziausioji a 
galybė darė tai arba tai dėl 1 
jo naudos arba blogo. Aut 1 
viso ko, ką tik jam tenka ma- ■ 
tyti szioje pasaulėje, jis jiesifl 
ko tam tikrų racijonaliszką ■ 
priežasczių ir tokiu budu J 
kiekvienas kad ir menkiau- ■ 
si as dalykas jo akyse rodose ■ 
tik vaisiumi to d a vado kuris ■ 
amžinai vieszpatauja pasaulė-® 
j e ir kurįs nei kokia galy^H 
neįstengs perkeisti pagal sa- 1 
vo norą. Vienok anaiptol;! 
nevisados mes įstengiame su- 1

kuriais | 
ves mu- 1 
galime j 
gamtoSxl
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rasti tūs takus, kuriais eina į- 
vairus* nūtikiai. Surėdymas 
musų pasaulės neiszpasakytai 
painus ir sunkus suprasti. 
Kiekvievas nūtikis, kurį tik 
tenka mums matyti, papras
tai esti susiriszęs su tokia 
daugybe visokių aplinkybių, 
kad surasti, kokios isz szitų 
aplinkybių yra reikalingos 
dėl to, kad tas arba tas nū- 
tikis galėtų įvykti, dažniau
sia esti labai sunku, o dar kur 
kas sunkiaus tam tyežia su
traukti szitas aplinkybes į 
krūvą ir tam tyczia įvykdinti 
patį nū tikį.

(Dar neviskas.)

IszIMittniim Amerikoje
— Shenandoah, Pa. Czion 

daug trukszmo pridirbo tūlos 
proklamacijos, atspausdintos 
lietuviszkoje ir lenkiszkoje 
kalboje, iszrodanczios žydų 
szunybes ir iszmėtytos po 
miestą. Vietiniai žydai, ku
rie isz musų žmonių gyvena, 
pakėlė baisų trukszmą,-zauny
dami amerikiecziams, būtent 
tai esąs darbas kokios ten liet, 
„anarchistų“ draugystės, esan 
ežios Europoje, kurios sąna
riai, girdi, prisiekią esą nai
kinti visur žydus, o kurie at
važiavę jau ir czionai. Žydai 
skundžiasi taipogi, kad lietu
viai pradėjo jūs, o įpatingai 
jų paezias ir dukteris ant uly- 
ežių atvirai persekioti. Re
gimai jie gerai įkirėjo Szenan- 
doriszkiams lietuviams. Ge
rai* butu, kad musiszkiai nors 
sykį pasiliautu tiems tranams 
savo piningus kiszti.

— Isz Baltimorės. Mus 
praszo patalpįti vardan teisy
bės „Vienybėje“ szį laiszką:

„Numerije 15 „Vienybės“ 
randasi korespondencija isz 
Baltimorės, raszyta kokio ten 
p. Parapijono, apie musų kn- 
ningą, kuris buk tai stengęsis 
apgauti parapiją ant kelių 
tukstanezių dolerių.

Asz skaitydamas tą^^tei
singą garbės nuplėszimą, tik
rai mislijau, jog kuningas at 
sakys anam garbingam sunui 
Bažnyczios; bet neradęs at
sakymo labai nusistebėjau ir 
tyczia prisiartinęs sykį prie 
kuningo, pajudinau aną kores
pondenciją, priminrdams, kad 
ne proszalį butų atsakyti 
anam ponui. Tada kuningas 
mosterėjo su ranka, taryda
mas: „dūk pakajų! kaip 
vienam Joūvaikiui atsakysi, 
tada deszimtys norės to pat; 
nespėsi nei atsakinėti“, ir nu
kreipė sznektą apie ką kitą. 
Po szitai sznektai su kuningu 
asz esmi persitikrinęs, kad jis 
neatsilieps ant užmėtinėjimų 
p. Parapijono. Kadągi nau
dą Bažnyczios daug apeina, 
idant viri žinotų, ar tokios ži
nios yra teisingos, ar iszmisly- 
tos, mes keli pasirodavojome 
ir atradome neatbūtinai reika
lingu daigtu iszrodyti tikrą 
teisybę.

Mes turime bažnyczią ant 
Lloyd st. and Watson st.; 
apie trys metai kaip'pirkome 
už 12.000 dol.; turėjome du 
kuningu lietuvininku, pirm 
kn. Pautieniaus; bet aniems 
dviems ne pasisekė patraukti 
prie savęs žmones nei surinkti 
piningų, dėl to bažnyczios 
skola vis augo ir augo. Ka
da po iszėjimui kun. Dutkevy- 
cziaus, gavome anglą, da W 
b j aus pasididino skolos. 
Kaip ant laimės dasižinojome 
apie pribuvimą kn. Pautie
niaus pas kn. Abromaitį; nu
važiavo pora vyrų ir parsi
kvietė jį į Baltimorę. Už
tvirtintas dvasiszkos valdžios 
kn. P. suszaukė susirinkimą 
visos parapijos ir padavė isz- 
lygas, arba varunkus, ant ko 
kių nori pas mus pasilikti. — 
Mat mes labai jau buvom ap- 
siszaukę besi bylodami (besi- 
provodami) su kuningais. 
Iszlygos, padūtas kn. Pautie
niaus szios: 1) Bažnyczią tu
ri žmonės apraszyti ant vardo 
kardinolo. (Baznyczia užra-

szyta ant vardo draugystės, o 
geriaus ant V. B., kuris gali 
vienas nors ir pardūti ją — 
taip kalba lajeriai arba pro- 
vininkai, su kuriais rodavojb- 
mės.)

2) Bažnyczioje rėdo viską 
kuningas; dudorius (varga- 
mistra) ir kiti priguli tikt nū 
kuningo.

3) Komitetas be kuningo 
žinios nieko negal daryti. 
Iszrinkta kasierių ir kitus vir- 
sžininkus, nes pats kuningas 
nenorėjo visur kisztis.

Žmonės visi pristojo, nes 
visiems patiko kuningas ir jo 
kalba. Taip dalykam stovint 
kuningas su didele emergija 
ėmėsi už darbo ir trumpame 
laike (į 7 mėnesius) iszmokėjo 
skolos į banką $2.500, o pri- 
vatiszkiems žmonėms 900 dol. 
neskaitant procentų, ir užlai
kymo bažnyczios, kuningo ir 
dudoriaus. Prieg tam da ku
ningas susipažinęs su bankie- 
rium iszsirupino, kad anas 
bankas paliko likusią skolą 
(3500) ant 5 procentų, vietoje 
6, ką pirma mokėjome. Pora 
mėnesių atgal Jo Eminencija 
kardinolas Gibbons pareikala
vo, idant mes bažnyczią per- 
raszytumėme, kaip žadėjome, 
ant jo vardo. . Kn. Paūtie- 
nius praneszė žmonėms apie 
norą kardinolo. Žmonės, ži
noma kaip žmonės, vieni sakė 
taip, kiti kitaip; bet pora 
pauksztukų, ką mums mūtyt 
nori bažnyczią isžlupti, darė 
visokias periszkadaS^ sakyda
mi kad skolos privatiszkų 
žmonių prapuls. Kūningas, 
matydams tą viską, iszsirupi
no nū kardinolo rftsztą ir pa- 
aiszkino per lajerį, kad kar
dinolas visas skolas iki raudo
nam centui priima ant savęs, 
ir nieks negal prapulti1, nes už 
viską atsakys. Tada tai mu
sų pp. „obivateliai“ aišzkiai 
prisipažino, kad nenori paves
ti bažnyczios vyskupui. Ma
tote, gūdotina rėdystė, gyve
nimą ir reikalavimus musų 
kuningo. Nū pradžių ir da-

) bar reikalauja atidavimo po 
vyskupu bažnyczios, bet nei 
mažiausiame dalyke nepasili
ko skriaudiku. Kas link to, 
buk mus kuningas vedąs į ne
sutikimą vyrus su paeziomis, 
tai melas. Teisybė yra pas 
mus keli lietuviai, kurie ėdasi x 
su savo paeziomis, bet... už 
tai, ką jos pildo tikėjimo pa
reigas, neszioja ražan ežius,
szkaplierius, kurie tai dalykai 
erzina labai tūs neva mylėto- 
jus tėvynės ir garsintojus to
lerancijos.

Dabar baigdams savo laisz- 
kelį norėcziau paklausti musų 
poros tokių ponelių ir visų 
žmonių, ką pradėsim, jei ku
ningas mus pames. , O ir pa
mes gal, nes kardinolas žada 
jį leisti savo kasztu į Was- 
hingtono universitetą, o mums 
ne greit dus kitą kuningą. 
Misliju kad "*p. B. neatidūsim 
savo centų. Turėsime pro vo
tis, o skolos tūmi tarpu vis eis 
didyn. Dailus musų vadovai 
— nėr ko sakyti!“ P........... i. *

— Chicago, III. „L. Moks
lo Draugystės“ kūpa 14 d. 
Gegužio m. laikė savo mėne
sinį susirinkimą. Piningų tą 
dieną įplaukė $6.00, už Vy
tauto paveikslus 75c.—t visu 
labu $6.75. Piningus sutar
ta pasiųsti į viso tin ą yždą po 
atgrajyjimui rengiamojo teat
ro. Kupos Vyriausybė

Danville^ Pa. „Jeigu ak
las aklą ves, abu sukris į prapultį“. 
Szie žodžiai atėjo man ant misliiį, 
kad išzgirdau 15 d. Gegužės m. aug- 
sztą kalbą savo draugystės perdėti- 
nio. Nedėlioję 15 d. Gegužės buvo 
susirinkimas. Perdėtinis nei isz 
sžio nei isz to iszszokąs, it Pily* 
pas isz kanapių, nupasakojo apie\ 
tai, jog meš esame katalikais, jog 
P. Jėzusas, atpirkdams mus iszliejo 
kraujo laszą, kuris yra brangesnis už 
viso svieto skarbus, joglszganytojas 
atpirkdams žmonės gavo plėgų tiek 
ir tiek tukstanezių ir szimtų ir t. t.... 
Žodžiu sakant, nudardėjo kaip ans 
Szikuozių Szimas į pakalnę su ratu
kais, su mažiukais, su šzyvaja kumele.

Man rodosi, jog rinkdami draugys
tės virszininkus mes geriaus privalo
me apsižiūrėti ką renkame, idant 
viens toks galvoozius nedarytu gė
dos visai draugystei. V.
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ANYKSZCZIU SZILELIS.
( Vysk, Antano Baranausko,)

(Pabaiga.)

Po lygumas ir slėnius traukęsis liepynas, 
/ Kai kur gojais apžėlęs, kai kur visiszkai grynas.

Bolūdavęs pervasar gelsvu žiedų pienu, 
Uždavęs biczių spiecziais, dvelkęs medum* vienu; 
Ir visiems žmonėms meilus ir patogus buvęs, 
Ir laimėtinas visas, kaip tikras lietuvis. 
Žiedais bites penėjęs, saldų mėdų daręs, 
Ligas visas lietuvių su prakaitu varęs, 
Ronas su brazdais gydęs, voczių traukęs ugnį: 
Isz liemenio dėl staunių ir lentas ir dugnį, 
Isz karnų davęs vyžas dėl musų autuvo.
Ir nei szakelės, esą, dykai nepražuvo: 
Dirbę karbijas, lankus, arba tvėrę tvoras, 
Nū szaknies lyg virszuniai buvęs visas doras. 
Kai kur skroblynai buvę, bet skroblus isznyko, 

‘ Tikt skroblinės torielkos dar kurnekur liko.
Kai kur buvę visokių gan navatnų medžių: 
Ir su žiedais skujūtų, lapūtų bežiedžių: 
Tropnais vardais žiniunys tūs medžius vadinę, 
Visus auklėję žmonės, ne visus pažinę.

Tai toks miszkas traukęs per Lietuvos žiamę;
Visi plotai žaliavę pavėne aptėmę;
Visos buvę virszunės vienybėn sus*pynę, 
Kaip lietuvninkų szirdys į vieną tėvynę. 
E lietuviai su medžiais vis zgadoje gyvenę, 
Jaunystėje pasižinę ir draugėj* pasenę. 
Lietuvninkas po urvus sausus laužus kūręs. 
Ne lentinės, isz szakų buvę pintos durys.

z Ir nei vieno liemenio lietuviai nekirtę, 
Jeig* tikt stūbriai papuvę savaimi iszvirtę. 
Nes ir miszkas lietuvį, kaip tiktai galėjęs, 
Taip visados raminęs, visados mylėjęs!

. Žvėrimis, paukszcziais ir vaisiais dengęs ir penėjęs, 
Ir neprietelių muszti griūdama padėjęs.
Sunkioj* dienoj* dūdavęs slaptus nū baisybių, 
Liūdnoj dienoj* paveikslą visokių ramybių, 
Linksmoj* dienoj* daugumą visokių gražybių, 
Kožnam* met* dėl kožno — visokių gėrybių.

Sunkios dienos atėję, žmonės badu mirę, 
Samanas dūnon kepę, žieves sriubon virę: 
Taip žmoneles isz bado žievėms papenėtus, 
Kad užtiksianti pavietris! — ir labai pakrėtus? 
Miszkas žmonių pas*gailęs, rasa apsiverkęs, 
Augsztas savo virszunės debesin įmerkęs, 
Ir suszukęs: „Broliukai, ginkitės nū bado! 
Palaiminta toj* ranka, ką kirvį iszrado!**

Su aszarom*s pirmiejie truputį praskynę, 
Vaitodami jų vaikai taip gynę tėvynę, 
Dūsaudami anūkai tūs miszkus aikvoję, 
Proanukai vežimais miestelin vežioję: 
Po keturias deszimtis vežimų pardavę, 
Džiaugdavęsi ant dienos po musztinį gavę. 
Medžiai, mat isz daugybės visiszkai atpigę,. 
Ir taip ilgai aikvoję, — net koliai pristigę: 
£ tai vis dėl arielkos daugiausiai iszliaidę; 
Visi buvę, kaip žydų szeimyna pas*liaidę. —

Tai, mat, musų tėveliai miszkų neberadę, 
Ir tarp savęs, kaip broliai, visi susižadę, x 
Užliaist dirvas szileliui. Mat miszko pasilgę, 
Dažnai savo blakstienas aszaroms suvilgę, 
Žiūrėdami į kelmus, Mat lietuvių duszios,v 
Senais miszkais penėtos, viduj* miszko trąszios; 
Plikus* plotūs* be miszko, lyg tartum apkursta, 
Noris jau dabar lietuvis plikūs* plotūs* gimsta, 
Giesmėj* miszką užgirdęs, be jo neberimsta. 
Senų miszkai mylėta, tulon giesmėn dėta: 
Musų tėvelių visos tos giesmės mokėta. 
Tai mat miszko pasilgę, auklėjo szilelį: 
Kasdien apvaiksztinėjo kožną pakrasztėlį, 
Ir priugdę, kaip meldo, gražiausio puszyno, 
Jaunas szirdis ir duszias vaikelių ramino. 
Ir saugojo kasdieną, kaip didžiausio labo: 
Netil medžio, — nelaužė nei mažiausio žabo. 
Džiaugės Anykszcziai, džiaugės, į szilą žiurėjo, 
Svetimūs szilūs* malkų pirkti važinėjo.

Atvažiavo kuczmeistras, szilą apžiurėjo, 
Ravus ant kelių kasė, liesvinczius padėjo, 
Ir paganią užgynė, ir grybaut* užgynė: 
Slapta pardavinėjo ir per naktį skynė, 
Vyresnybei melavo; ė žmonėms kai verkė, 
Nasrus kamszė kulokais, kraujo klanan merkė 
Ir kas metai Anykszczius miszko kūptu varė. 
Iszpustėjęs iszczinto zasiekus padarė....

Ir liko szitie kalnai pliki ir kelmūti, 
Aplaistyti aszarom*s, giesme apdainūti. 
Ir giesmė nepabaigta, kai szirdis susopo, 
Ant duszios labai sunku ir neramu tapo. 
Mat toj* pati galybė, ką miszkus sugraužė, 
Szirdį, duszią apgriuvo... ir giesmę nulaužė.
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LIETUVOS ISTORIJA bės, nū Dievo paties dūtos, kaipo visųdidžiausios žmogaus gū- 
dos, kurią kraugeriai kryžeiviai ir kiti meldžionys, užsidengę 
savo tikyba, norėjo jiems iszplėsti; bet szie dyko antturėti se-
ną ir linksmą gyvenimą, kuriūmi jų bocziai prąbocziai džiau
gėsi, nės-gi kruvina vergyba Vokieczių, baisus žudymai taip 
buvo jūs įbinginę, jog velyjosi yrose paskūjųsavo namų užsi
rausti, nekaip kraugėriams Vokiecziams vergauti. Gailėsis 
praėjusios senovės linksmo gyvenimo taip įrustino Lietuvius 
ir Žiamaiczius, jog ta tauta, budu savo tyli ir taiki, leidosi ant 
karių ir baisių terionių, vildamosi, jog kardu ir ugnia bei te* 
rionėmis nugrės savo neprietelius, kurie jiems plėszė jų bo- 
ežių liūsybę; todėl gelbėdami tą szventą dovaną nevien to 
neszyksztavo, kas derus buvo gyvenimui žmogaus, bet ir pa
ežius savo gyvybos neskundė, kaipo daigto be liūsybės nie
kam nederanezio. Vildamiesi ant kapų Vokieczių ir yru 
kaliny ežių ir jų vieszpatybės rūmų džiaugti esi boezių liūsu ir 
senu’gyvenimu, kurio įgyti kitaip nebgalėjo, kaip tiktai gil
tine, kardu, ugnia, terione ir pragaru savo kraugėrių.

Jau nū virsziaus minavotiĮ pergalių tarėsi Lietuvos ir 
Žiamaiczių tauta visūse savo krasztūse džiaugsiantis liūsybę: 
kaipogi retai visoje Parusnėje Lietuviai ir Žiamaicziai be
klausė Kryžeivių, ir tieji, kurie dar klausė, darė tą daugiaus 
nū baimės varo, ^nekaip dėl meilės Vokieczių. Jau vienose 
pilyse užsirakinę lindojo nuliūdę ir badu stipdami ir tenai nū 
Lietuvių graudinami. Rusta jau diena buvo kryžeiviams ir 
pagal tą, kas buvo nutikęs praėjusiūse metūse, niekaip nega
lėjo ilgesniai beturėtiesi be svetimos paszalpos, kurie ir su 
svetima pagelba ne visūmet tegalėjo viltiesi laimos: kaipogi <( 
propernyksztė pagelba vieszpaczių Brandeburgo, Misnijos ir 
Czekų gildė dar jų szirdį, bet sziū kartu ir tokios dar nei nū 
kur nebgalėjo bevikiesi. Kaipogi Klemensas IV, popiežius, 
buvo nustipęs metūse 1268, po kurio kardinolai trejus metus 
kivojosi iki aprinko popiežiumi Richardą Kronvall. Teuto- 
nijos vieszpats daugiaus vardą, ne valdžią turėdamas, nei maž 
zokonu kryžeivių nerupinosi; vienu žodžiu nei nū Romos, nei 
nū Teutonijos ūkės nebgalėjo pagelbos kryžeiviai beviltiesi.

Nū artimųjų krasztų taippat nieko nebgavo. Pamarė- 
nai nespėjo kryžeivių beszelpti, patys būdami suskidę į mažus 
dalykėlius: kaippogi broliai patys — Mestvinasir Vratislavas 
tarp savęs kariavo. Mestvinas savu įpratimu visūmet dar 
neprieteliumi Vokieczių darėsi, bet antras alviename reikale 
jų pagelba dangavosi. Lenkų kuningaikszcziai nū kelių me
tų nieko gero kryžeiviams nebdarė. Kuningaiksztis Mozūrų* 
noris pirm deszimties metų buvo pasiėmęs patrakus Lietu- -į 
viams Parusnėje kryžeivius gelbėti, vienok nei kokios pagel- 
bos nedavė. Nū Padaugavės nieko gero nebgalėjo belaukti, 
iszgurus nū nūpūlių kalavijonims, kurie patys pilėmis bedan- 
gavosi. Nū Vokieczių kuningų didūmenės nei to nebgalėjo 
beviltiesi, kuri skaugėdama vyresnybės, peikė kalavijonis ir 
kryžeivius ir jų neteisybes svietui reiszkė: kaipogi kalavijo- ’ 
nys patys, idant savę Padaugavyje galėtu antturėti, turėjo 
18.000 karėjų priesz paežius Žiamaiczius ant rubežių laikyti. 
Gudai patys skaugėdami Vokiecziams prekybos buvo sukilę 
ant jų ir su jais kariavo.

Jau mistras kryžeivių Parusnėje regėdamas artimą pra
garą savo zokonui, praėjusį rudenį iszsižadėjo savo vyresny
bės, į kurio vietą pakėlė kryžeiviai kamendotą pilies Kulmo - 
Tierberg, sumanantį, gudrų ir buklų vyrą, idant grimstantį

nū seniausiu gadynių iki Lublino unijai.
PABA8ZTTA 8IBAN0 DAUKANTO BUVUSIOJO VILNIAUS ŪNIVEBSI- 

TETO PHIL0S0PHII0S 1AGISTBO.
(Tąsa.)

1270 m. Sugrįžęs Traidis nū Kulmijos, ateinantį metą 
traukė su stipria kariauna per paszalusią jurą ir į Kuresarų 
salas (Oesel) tenai Vokieczių valdžią naikinti; tū įėjęs nute- 
riojo baisiai sritį Vik vadinamą ir visas Kuresarų salas; nei 
vienas, kas tenai Vokieczių ar krikszczioniu vadinosi, neliko 
nū rūstybės Lietuvių, kurie ko neveikė kardu, tą ugnia gai- 
szino, visur drevėdami ir griedami grobį grįžo jau namon. 
Nujautęs tą mistras kalavijonų Otto sukėlė savo kareivius 
Padaugavyje, patelkęs dar vyskupą Tarapato ir urėdą Danų 
Biverith, ėmė vyti Lietuvius, kuriūs panokęs Rygos atsiautoje 
ant juros ledo susigrūmė; musza buvo didei baisiai kruvina: 
abi pusi rėmėsi kantriai kantresniai, varžydamosi ilgas va
landas pergale; ant galo perlaužė Lietuviai Vokieczių eilias; 
pats mistras Otto, vyskupas Ezelies, 52 brostviųir daug tuks- 
tanczių meldžionių karvietėje beklaksą paliko. Raszo tų lai
kų raszytojai — taip kruvina musza buvusi, jog neapregia- 
mos lygmės ledų juros vienu krauju raudonavusios; Lietuviai 
nevien toje muszoje savo grobį paturėjo, bet dar visą abažą 
kalavijonų įgiję pagrįžo namon leliūdami. (63)

Naujasis mistras kalavijonų Endriejus Vestfalen, norė
damas ant Žiamaiczių apmaudą nugiežti už praėjusį nūpūlį, 
sukėlęs vėl Padaugavyje kariauną traukė Žiamaiczių kariau
ti, kurį antpūlę Žiamaicziai staigu abaže stovintį, patį mistrą, 
20 brostvių ir daugybę meldžionių karvietėje iszklojo.

Pasibengė metas 1270 baisių ir kruvinų karių. Visur 
vargai, bėdos ir nelaimos, galavimai, kraujų latakai, terionės 
ir isznaikinimai viso to, kas žmogaus gyvenimui ir gyvybai 
praveria. Visur rodėsi rusta gadynė, kurioje smurtą giltinė 
kardu ir ugnia savo smarkybėje vieszpatavo. Visur kapai, 
yros, plėnys, kaipo szirdgylingos minavonės. Neapgali 
plunksna nevien didumą tų baisybių ir smarkybių, bet paties 
jų szeszūlėczio skaitytojui papieszti, neigi parodyti tą būdą 
žmogaus, kurio veikalai daugiaus yra pavėdus į darbus pa
siutusio žvėries, nekaip iszmintingo sutvėrimo. Mažne lin
kėtina yra neregėti tų krasztų poviziaus tos gadynės; kurioje 
žmogus vienose novėse, karėje ir ugnyje žuvo visą savo amžių 
dėl užlaikymo savo liūsybės spindulėlio, kursai jį tenai džiu
gintu. Vienok skaitytojas rimos ant veikalų tų amžių tame 
kraszte ir stebėsis į tūs begalinius vargus, nelaimas ir gaižu- 
dės ir jieszkos jų priežasties, tūjau atsimins, jog žmonės žuvo 
tose karėse, ugnyje ir kraujūse skendo ne kito ko geisdami, 
kaip tiktai liūsybės, nū patiea Dievo žmogui dūtos, giniodami 
kaipo visųdidžiausią laimą savo gyvenimą, kurį kryžeiviai 
norėjo jiems iszplėszti — tai buvo tikra priežastis, dėl kurios 
Lietuviai, Žiamaicziai ir Parusnėnai per tiek metų it koksai 
smarkus sriautas siaubė į visas puses, vis naikindamas, terie
damas ir ardydamas vis tą, kas jų liūsybę kalino. Ne pasiu
tę žvėrys savo rūstybėje (kaip krikszczionys tų laikų sako), 
nės įbingę Lietuviai ir Žiamaicziai, gailėdamiesi savo liūsy-

63) AlnepekeT*. 106—100.
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242 Vienybe
jau zokoną į pragarą stiprintu. Visųpirma rūpinosi jis kaip 
įmanąs kame noris pagelbos gauti. Jau nū kelių metų Fri- 
derikis, vyskupas Tarapato, Teutonijoje steigė kryžiaus karą 
patelkti; lygia dalia nukeliavo tenai ir Tierberg paszalpos 
vefisėti. Vyskupas Sami jos taippar naujos kryžiaus karės 
telkti iszkeliavo į Teutoniją; tą patį darė ir Kulmijos vysku- 
pas, keliaudamas į sveczias szalis paszalpos kryžeiviams vei
zėti: kaipogi kryžeiviai patys nieko nebgalėdami begauti nū 
svetimų vieszpaczių, iszsiuntė vyskupus vardu tikybos ir isz- 
ganymo masinti svietą. (64)

Taip buvo jau bespinksąs spindulėlis laimos Lietuviams 
ir^Ziamaicziams, kurie savo pergalėmis, savo narsybe ir kan
trybe buvo nugandiną visus meldžionis, kurie nusiminą laukė 
paskūjo galo, nei nūkur pagelbos nevildamiesi. Rodėsi, jog 
vieno smūgio bereikėjo kryžeiviams lig suvisu atlaikant, vie
nok sunku buvo ir tą paskūjį beužsiausti. Krasztas nuterio- 
tas, pilys, nevien rūbežinės, bet ir viduryje kraszto esahczios 
suardytos, kaimos, namų szventinybės nudegintos, dirvos už
žėlusios, pievos medžiais užaugusios/ moteriszkosios vienos 
kame nekame krumtarpiūse bearė ir besėjo: kaipogi vyrai 
pacziūse žįgiūse vargo, eidami jau ant kalavijonų, jau ant 
kryžeivių, jau ant Gudų ir Totorių, kartais aht paežių Len
kų; į visas tas puses turėjo daug kartų po Bb.OOO kareivių 
leisti. Nebgyveno jau toje gadynėje Lietuviai ir Ziamaicziai 
namūse ir pilyse, bet neiszžengiamos girios, versmės ir kalnai 
buvo jų namas, narsybė ir kantrybė jų pilimis, lapi
nės ir szėtros trobomis ir sekly ežiomis, paukszeziai ir žvėrys 
jų penu, o kailiai ir odos drabužiu, visųdidžiausiaš jų turtas 
žirgas, sieksninė karda ir ragotinė. Szarvų vietoje mėszkina, 
briedina ar taurina; jei tų neturėjo — tuba ar lunku karėjai 
dangstėsi į karą jodami; jū baisesniais apdaru rodėsi, jū 
smarkesnė musza darėsi: kur užsisuko, ten Vokieezių lavonai 
iszdrapstyti klaksojo ir anglys žioravo: vienose karėse, vie- 
nūse žįgiūse dieną pergyvenąs, tarėsi Ziamaitis amžių perlei- 
dąs; tų laikų patarlė sziądien dar yra minavojama rįžtantis 
ką daryti: „diena mano amžius mano”, ir tą sakydamas me
tėsi nevien ant szimto neprietelių, bėt į paezią ugnį drąsiai 
žengė džiaugdamosi, jog liūsti kariauja ir mirszta, graudin
damas savo kruviną neprietelių, kursai Dievą ir giminės pa- 
ežios įstatymus minioj6 ir vildamosi kame tenai augsztybėse 
už savo doryfcą džiaugtiesi ir linksmi ii tiesi laimingesnių gy
venimu. Vieni patys netikėliai ir liūsų susiedai kritsžczid- 
nys ir vienas kitam vergais, su visu atskiesti nū jufbs, neb- 
galėjo nieko begauti nū svetimų krasztų, nei bepardūti: 
kaipogi rėvas ir įtakas upių Niamuno, DkugaVos, Pragaro, 
Ventos, Lielupės, Gaivos arba Gaujos Vokiecziai buvo užgu
lą ir tenai pylis Rygą, Venspilą, Klaipėdą, Karaliaucžių, 
Elbingą sav įkurą. Norėdaini Lietuviai ar Ziamaicziai ką 
pardūti, turėjo Vokiecziams atidūti už tą, ką Vokiecziai siu- 
lojo, kartais piisvelcziui, kad tū tarpu tą patį daigtą Voki’e- 
ežiai svetimiems pardavė daug brangesniai. Vos paezią Pa
langą, Medą ir Liepojų beturėjo Ziamaicziai, ktitiose įtakose 
dar patys geležį, druską ir ginklą nū svetimų tautų pirko; 
kitur visur reikėjo nū Vokieezių pirkti ir brangiai bratiges- 
niai mokėti. Sunku buvo jiems grutntiesi su smaku, kuriam 
vieną makaulą ntirentus, trįš, keturios ataugo.

1271 m, Tū tarpu mistras kryžeivių ir jų marczialga
M) Voigt. T. m. K. v. S. 108

Holdenstaele nebszižino Lietuvių ir Žiamaiczių, ktirfe regisi 
praėjusiais žįgiais su vargą tviliojo. Bet pradžioje iteinan- 
ežių metų, 1271, atėjąs naujas mistras kryžeivių, Gartesleben, 
o Tierberg tapąs marczialga, ėmė tūjau r lipinti esi kare, ku
rios laima tūjaus persikeitė. Tūdu vyru, steigdamu iszvieno, 
pradėjo zokoną kelti ir stiprinti, noris buvo ir tą metą Lietu
viai keturiomis žaromis į p Ūlą į Par usnį, kurioje apygardas 
baisiai nuterioją, bažnyczias, kaimas nudegino, kuningus ant 
altorių nuzurdojo ir vienoje skardmuszoje 12 brostvią ir 
2.000 Vokieezių karvietėje parentą, su dideliu grobiu skubi
nai grįžo namon, vienok ta audra neilgai tepateko. (65)

Kryžeiviai, norėdami isz peties rengtiesi į karą, visųpir- 
ma šu siisiedais susitaikino: kaipogi su Boleslavu kunin-* 
gaikszcziu suderėjo ir senąsias pažines apent atnatijino. Pa
marių kuningaikszcziams keršztaujaht tarp savąs, kryžeiviai 
nebijo josi jų ir tylėjo, užvis, jog meldžionys keliaudami į 
Parusnį galėjo tenai ilsėti ir per jų krasztą traukti.

Gavo tūjau kryžeiviai pagelbą isz Romos ir Teutonijosf 
į popiežiaus sūlą buvo pakeltas Teobald, arkidiakonas Lue- 
tich, Gregoriu X vadinamas. Tas pradžioje savo rėdos ne
vien rūpinosi kaip grabą sžventą atvadūti, bet dar liepė 
skelbti kryžiaus karą ant Liettivių ir Žiamaiczių. Tą popie
žiaus įsakymą paskubino dar kitos notys: kaipogi nū praė
jusio meto baisus badas buvo Teutonijote, paskui radosi aut- 
kritis ir taip baisi mara, jog daug svieto su džiaugsmu pa
likiną namus ir tėvainą ėjo Lietuvių netikėlių kariauti ir at- 
puskų tenai ir iėzganymą sav pelnyti.

1272 m. Taip beausztant laimai kryžeivių, pasirodė ir 
pagelba: kaipogi daug didūmenės atkeliavo isz Teutonijos 
nevien į Parusnį, bet ir į Padaugavį, tai yra vieszpats Misni- 
jos atvedė didei stiprią kariauną, kurioje 3:000 paežių szar- 
rūtų meldžionių buvo, kurie tūjau susinėrą su kitu buriu nti 
Reino atėjusiu susirinko Pamezonijojb ir su kryžeivių kariau
na susinėrė, kurią mistras su marczialga vedė per Pagezoniją 
į Varmiją, bet niekame tenai Lietuvių nesutiko. Nės jog 
žiema buVo didei stipri, rįžosi į gilumą Natangijds eiti. A- 
teidama kryžeivių kariauna nusitiko stiprią pilį, kurią nese
niai Natangai nū įpūlių kryžeivių į savo krasztą buvo įkuią 
ir 2.000 stiprios įgulės tenai įdėjo. Tūjau meldžionys ėmė 
pilį vėtravoti, kurioje vienok Natangai didei kantriai tris 
dienas gynėsrif meldžionys su visųdidžiatisia aitra nieko ne
galėjo bepadaryti. Ketvirtoje dienoje įgulė iszpūlusi susi
grūmė didėt baisiai su meldžionimis, bet iszguro: kaipogi 
besigrumant pavyko keliems ndeldžionims į pilį įsilaužti. 
Įgulė mažti e visa karvietėje paliko, retas kuris gyvas bekilk 
vo į ranką meldžionių, kurie paezią pilį ėu žiame sulygino. /

Paskui traukė meldžionių kariauna nū pergalės pergalėti 
žengdama. Tū tarpti kariauna meldžionų įsigrudė į Pante- 
zoniją ir ties Kristbtifgo pilia susinėrė sti Pagezonų karve
džiu Lenku, bet isžtikus į muszą su meldžionimis ant nelaimes 
Lietuvių Lenks paliko ktirvietėjė. Kitoje pusėje vieszpiitš 
Mishijos didei narsiai muszėri šu Monte, karvėdžiti Natangą, 
ties Braunsbėrgu, paskui narsešniai dar tiės Brandėburgtt; vi
sur pergalėtoju tapdamas, graudeno Lietuvius ir Žiamaiezius, 
ktifiė vienok vienos pėdoš savo žiamės neatidavė savo kruvi
nam hėpriėtėlini lig krauju neapszlakiną. Nėra dar randa
ma fasztūše mtisztį kantrių Bartų, kurie taippat tū paežiu lai*

«5) Voigt, T. UI. k. V. 8. 309.
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ku turėjo kantriai kantresniam kariauti ir mirti ut savo die
vus, liūsybę ir namus: kaipogi nū to gali spręsti wi kokia 
tenai narsybe ir kantrybe turėjo Lietuviai ir Žiamaicziai ka
riauti, jei tose trijose muszose pagal vienų rasztų 12,000, pa
gal kitų — 20.000 karvietėje savųjų paliko, savo liūsybę gin
dami. Įsigrūdęs vieszpats Misnijos į vidurį Natangijos, sus
tojo į abažą ties Gerike, nū kur leisdamas stiprias virtines į 
visas puses, teriojo ir drevėjo visą krasztą ugnia ir kardu. 
Nū tų pergalių meldžionių apnyko sziurpulys Parusnėnus ir 
taip jie iszguro, jog niekame nebrėmėsi su meldžionimis ir 
pilis palikinę traukėsi į girias, karias kryžeiviai užėmę vienas 
su žiame sulygino, kitose savo pilis įkūrė, jei vieta jiems po 
budu rodėsi. Taip didesnioji dalis Parusnėnų turėjo vėl kry
žeivių klausyti. Tū tarpu vasarop radusis, vieszpats Misni
jos užriketo namon grįžti.

Vienok vyko dar kryžeiviams ir paskui kariauti, kurie 
kasdieną savo pergalėmis drąsinosi ir stiprinosi, kad tū tarpu 
Lietuvių ir Žiamaiczių galybė mažinosi ir guro: kaipogi 
netrukus vis persikeitė.f Visųnarsieji karvedžiai buvo kritę, 
o su, jais ir liūsybė tėvainės į kapus įžengė. Senoji aitra ir 
smarkybė buvo jau nugurusi, svietas radosi trapus ir bugus, 
nebdrąsus beginioti savo liūsybės ir tėvainės, už kurią tiek 
kraujo buvo iszgožęs. Kas piktesniai, jog svietas nebkliovėsi 
savo naujūsiūse karvedžiūse: kaipogi senieji, kurie tiek kartų 
nū pergalių pergalion vedė, visi jau karvietėje gulėjo. Visų 
pirmu krito Enrikis Montė, kursai nū kruvinos muszos ties 
Brandeburgu, kurioje jo kariauna iszmuszta, ir iszblaszkyta 
paliko, pats dar kantrus ir narsus su 30 tarnų slapstėsi vieno
je pakriauszoje, tankiais krūmais užaugusioje, szaknimis ir 
žolėmis maitindamasi it žvėris, szirdies geliamas nū nelaimų 
ir vargų vergybos savo vientauczių. Tikosi, jog tarnai jo 
buvo paskidę medžioti. Nežinoma kokiu pragumu, regisi 
ždroda, kamendotas Kristburgo nujautęs jų szirtą, nutvėrė 
pasalu Montę, kurį įspiliojęs į medį, ragotine pervėrė* Taip 
nustipo pagirtas vitis, bandydamas ilgą laiką gūdingos gilti
nės karėje, vienok nei tos laimos neturėjo liūsu mirti. Daug 
kartų jo smurtą karda gandino meldžionis; ant didesnės jų 
nelaimos mokėjo jis vokiszkai, dariu tankiai giriose pasislė
pusius meldžionis vokiszkai vadindamas antpūlė ir galavo.

Tū paežiu laiku Varmėnai nustojo taippat savo karve
džio Globos. Vienas namų zdraica iszdavė jį kryžeiviams, ku
rie jį pakorė ant kalno, kurį ilgą laiką Globos kalnu dar va
dino minavonė.

Taip nustojus Parusnėnams savo karvedžių ir valdimie- 
rų — Dionės, Lenko, Montės, Globos, nebebuvo kam' bedrą- 
sinti jų ir bestiprinti kariauti ir ginioti savo liūsybę ir tėvai- 
nę. Nebturėdami Varmėnai ir Natangai karvedžių, pradėjo 
vėl kryžeivių klausyti. Ir taip pragaiszo paskūjis spindulys 
liūsybės, kursai buvo pradėjęs spinksoti. Samija seniai jau 
buvo sudrausta, nei ten nei vieno karvedžio nebradosi, kuris 
butu berupinęsis liūsybę dar tautos antturėti. Lygia dalia 
Barti joj e kritus drąsiam ir kantriam Lenkui, nebebuvo kam, 
kaip sakiau, liūsybės beginioti. Visi gyventojai nuterioti ir 
iszdrevėti atvė jų at vėjais, iszsiszilę ir suvargę žįgiais ir karė
mis, nebdrįso daugiaus savo liūsybės beginioti.

1275 m. Taip galon tų metų visas tas dalykas Parusnės, 
kurį pirmiaus buvo užkariavę Vokiecziai, vėl jau klausė kry
žeivių* Pagezonys vieni bedžiaugėsį liūsybe, kurią Auktu-

ina, jų karvedis, mokėjo dar ginioti ir antturėti, ketėdamas 
lig paskūjo dvėkterėjimo jos nepaleisti. Vieną sykį nutrau
kęs pas Elbingą pili nakties pagal, vieną dalį savo kariaunos 
užslėpė, o su mažesniają pas murus pilies atsiartino.
kryžeivių susinėrusi su pilionimis traukė laukan su netikė
liais grumtiesi. Auktuma su savais pradėjo szalintiesi; kry
žeiviai tą matydami įkandėn jį vyti, vienus žiamyn kaudami, 
kitus gandydąmi, kad tū tarpu užslėptoji kariauna Pagezonų 
staigu atpūlusi isz miszko atkirto įgulę kryžeivių nū pilies, 
kurią apsiautę Pagezonys nū visų pusių mažne visą karvietėje 
paklojo; likusieji vos besumuko į artimą stipriai aptvirtintą 
melnyczią, kurioje kantriai dar gynėsi, vienok nebgalėdami 
ilgiaus beiszturėti, sutarė su Pagezonimis 25 vadėj us isz savo 
didūmenės jiems dūti, jei Vokieczius leis į pilį grįžti. Pirma 
Pagezonys pasiėmė tą darytį, bet įgiję vadus tįjau vėtra į 
melnyczią įsilaužė ir likusiūsius vienus kardu, kitus ugnia iki 
paskūjo isznaikino; raszo Vokiecziai — taip didis tenai buvęs 
kraujo praliejimas, jog upės krauju pasisiuvusios tekėju
sios. (66)

Mistras kryžeivių, didei įpykęs ant tokio nukropimo, ke
tėjo gandindamas kitus stipriai atmonyti Pagezonams. Ty
lumas kitų sriezių davė jam pragumą su visa gale zokono ant 
jų traukti: kaipogi susinėręs su marczialga zokono gulė į 
Pagezoniją, kurią pirma baisiai baisesniai nuteriojo: ko kar
du nenuveikė, tą ugnia gaiszino, vis versdamas į tyrą; visus 
vyriszkūsius, kurie nebipaskubėjo beiszsprukti, iszkirto, o kū
dikius ir moteriszkasias vergauti pavarė. Taip keliomis die
nomis žydintį krasztą į tyrą pavertė. Paskui sukosi kryžei
viai su visa savo kariauna Heilsbergo pilion, kurioje dar 
Pagezonys didei kantriai turėjosi, bet įsilaužę ir tenai įgulę 
jau iszkirto, jau apvergė, ir taip visą Parusnį nudrevėjo. Kas 
gali tą rustą dieną be azirdgilo minavoti! Tiek kraujo pagožus, 
tiek vargų nukentėjus, reikėjo apent vergauti tiems, kurių ne
apvežėjo, nei-gi Kalbos suprato; daug laimingesniais buvo tie, 
kurie liūsais mirę karvietėje, linksminosi kame tenai augsz- 
tybėse už savo dorybę, kad tū tarpu likusieji vargo kruvino
je vergyboje be kokio spindulėlio vilties kūmet tūmet liūsais 
savę regėti; niekšai doras negalėjo be szirdgilo rimoti atmin
damas savo ateinąnczias nelaimas.

Ant didesnės dar nelaimios, tolimesnieji Lietuviai ir Žia
maicziai nebgalėjo jų beszelpti, kariaudami patys su kitais 
neprieteliais kitose pusėse. Kaskartą jau rūstesnė diena Lie
tuviams rodėsi. Lenkai su kryžeiviais susitaikino ir pasiėmė 
jiems padėti kariauti Lietuvius. Pamarėnai taippat sąnda- 
rą padarė. Lygia dalia su Gudais susigadyjo ir jūs dar pa
telkė Lietuvių kariauti.

Dueburg. c. 106—166.

(Dar ne viskas).
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Daktaras J. Szliupas 
apsigyveno Plymouthe, Pa. Kas isz 
viengenczių turėsite reikalą pas jį, 
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Meriaiie's Eye aid Mi Ointment, 
Tikra gydykla nū kroniszko sopėji
mo akią, dedervinių, galvos nupar- 
kimo, kroniszkąją skaudulių, drugio 
skaudulių, iszbėrimų, niežų, nusi- 
brozdyjimų, papų bei homeroidiszkų 
skaudulių. Yra tai vėsinanti ir stap- 
danti skausmus gydykla. Szimtai 
ligonių pagijo per ją, kada jau jo
kias liekarstos negelbėjo. Parsidu
da dėžutėse po 25 ir 50 centų visose 
aptiekose.

Abz nusipirkau už 50centų bonkutų Chamber, 
lain'o Pain Balm ir tepiau savo sąnarius, kuriuse 
buvo įsimetąs reumatizmas nu meto. Keda pir
kau tą bonkutą, asz negalėjau dirbti. Asz tikrą 
teisybę sakau, kad Pain Balm lezgydė maną. R. 
H. Farr, Holywood, Kan. Mr. A. B. Cox, prakli- 

' nlauslasis aptiekorins Holywood‘e, patikriną tei
sybę szito atsitikimo.

1.45c. 1.50c.
„ 1.00c.

25e.
50c.

bu 2.25c., 2.7E£., 3 25c., 4.00c., 4.50c., 5.00 ir 5.50c. 
Senas ir naujas Aukso Altorius $2.25 ir 2.75c. 
Garbe Diewuj ant auksztybės „ „ ,, $2.00. 
Balsas Balandėlės „ „
Kninga giesmių arba Kanticzkos
Istorija seno ir naujo įstatymo su abrozėl. 
Istorija seno Įstatymo „ ,, „
150 Psalmu Dowido karaliaus ant 

paveikslo kanticzkų
Menuo Szwenczisnsios Marijos Panos 
Pokllis Szvetųjų ,, „ ,,
Iszguldimas metiniu szwencziu 

labai naudinga knlngelė 
Stebuklai Dievo Szvencz. Sakramente 
Mokslas Rymo kataliku ,, ' „
Zine apie gydymą ligų kūno ir 

duszios, apie Liuterį ir Kalwlna

Tam. Pauksztis.
123 N. Main str., Pittston, Pa.

30c.
20c.

25c.
40c.
50c.

V. Czižauskas Shenandoah
J. Bobina „ „
M. Valiukevyežius „
J. Kairaitis „ ,,

■ T. Matulis „ „
'' J. Radkevyczius ,, ,,

A Grabliunas „ „
: A. J. Kobold ,, „

y. Žilinskas „ „
't M. Makarevyežius Maha. City „2,oo

A. Galinis Lost Creek
A. Vaztha Hart
V. Kubilius Ashley
J. Anitis Traverse City
F. Mi kol ainis Thorp
F. Narkunas Throep
J. Szukaitis Mahanoy City

f

,1,00
,2,00
,2,oo
,2,oo
,1,00
,1,00
,1,00

Kožnoje apygardoje vakaruse randasi po vieną, 
arpo kelia žmones, kurią gyvastys tapė iszgelbėti 
per Ohamberlain‘0 Colic, Cholera ir Diarrhoea Gy
dykla^, arba kurie tapė isz gydyti nu diarijos per 
tas nekartas. Tokie žmonės su pasimėgimu pri* 
velyja jas kitiems. Pigumas liekarstą padaro jas 
prieinamomis dėl kožno vieno. Bonkutės po 25 c. 
ir 50 c. parsldiida viaose-aptiekose.

1.00c. 
Kalendorius ant 1889 m. 25c. ir ant 1890 m. 25c. 
Sopulej Motynos Dlewo ,, „ 25c.
Palangos Juze, linksmi skaitymai „ 40c.
Gywenimaj Szwentuju, ant visų metų kožnos 

dienos, pirma, antra, treczla ir ketvirta 
dalis už kožną dalį po M „ „

Lietuvlszka Gramatika paraszyta
kunįgo Mikolo Miežinio 

Kas yra griekas? „ „
Nekaltybė „ • „
Vartai dangaus „ „
Apie buwimą Dlewo „ . ,,
Senkaus Jurgis „ „
Elementorius lietuviszkas „ 
Garsas apie bajsybes Dlewo sudo 
Girtybė „ „
Istorija Lietuvos „ ,, „
Kningos teisybių „ v „
Kaip įgyti pinįgus ir turtą ,, 
„Auszra“ keturių metų puikiose apdaruse 

po $1.25 kninga, visas perkant
Grieszninkas priverstas metavotis „ 
Evangelijos ,, „
Dunelaiczio pavasario linksmybės 
Kninga dėl iszsimokinimo^rokundų 
Konradas Valenrodas „ ,, ••
Abėcėle „ ,.
Patkulls „ „
Pasakų kninga ,, „
Raktas į dangų „ „
Pabaiga svieto „ „ ,,

' Aplinkrasztis kun. Petravycziaus į Vilniaus 
džiakonystės kuningus 1870 m. „ 10c.

Kninga dėl iszsimokinimo visasvietinės kalbos 15c.
Lietuviszklejie Rasztai ir Rasztininkal 40c. 

Bestiality of Russian Czardom toward Lithuania 10 
Visokį Abrozėliai su maldelėmis po 5 centus.

80c.

50c.
20c.
30c.
25c.
10c.
25c.
25c.
50c.
10c.
50c.
25c.
25c.

4.00c.
15c.

1.25c.
15c.
25c.
10c.
30c.
25c.

20c.
10c.

Apgarsinimai
Simo Kurtino Saliunas 
kur randasi „pooltabePis“ ir 
priegtam visokių, likerių, alaus 
szalto ir gardaus, o taipogi ir 
cigarų, pargabentų isz Arabi
jos. Geriausia prieiga dėl 
kožno vieno lietuvio. Mėgin
kite apsilankyti 
o nesigailėsite.

204 SodIIi Sharp st.

Nekuriems Didėsės Armijos sąnariams galės 
būti akyvas sekantis praneszimas nu Alex. B. Po
pe, A. D. C., Kamendoto Dep‘t. Tenn. ir Ga. Jis 
raszo: „Mės turėjome epidemiszkąjį dneulį czion 
pat (Stewart‘e, Tenn.) ir Chamberlain*© Cough 
Gydykla buvo vienintėle pagelba. Jokio pavojaus 
nėra nu tos ligos, kada szita liekarsta yra dūdanp 
ligoniui. Ji pabaiktinai gydo ligą.“ 25 c. ir 50 c. 
bonkutės parsideda visose aptiekose.

toje vietoje,

Lenkiszka Aptieka.
Kas nori pasirodavoti ir pasisznekėti 
lenkiszkai ar lietuviszkai aptiekoje, 
tegul ateina pas V^oicieki^ (rroblews- 

kurį'kožname laike galima rasti 
aptiekoje po NO. 111 MAIN ST. 
PLYMOUTH, PA.

Baltimore, Mi.
(XX)

KAZYS KRAUCZIŪNAS, „Vieny- 
bės“ agentas važinėja dabar po Lu- 

' žemės ir Schuylkill pavietus, rink
damas prenumeratas, senas skolas 
ir pardavinėdamas kningas. Vien- 

, gencziai užpraszomi yra pasitikėti 
jūmi.

The Globe Clothing House 
Corner Main &.Williams st.

HPittston, JPa.
Užlaiko didžiausią ir pigiau
sią drapanų kupczystą.

DR0 GLENN'0 
„Familįjos Ramybe“ 

{Peace m the Family)
Szita gydykla yra isz žolių patiek

ta ir visiszkai nekenkianti sveikatai. 
Nū sumuszimo, nusiszutinimo, dieg
lių, krutinės, skaudėjimų nėra ge
resnės gydyklos už ją. Paszlapink 
marszkoninį skarulėlį su ta liekarsta 
ir trink skaudamas vietas toliuk, kol 
bus gerai. Prekė 50 centų užbonku- 
tę. Patiekiama vien per M. Bevan, 
Plymouth, Luz, Co., Pa. Box 598. 
Reikalauk jos nū savo kromininko.

L0CN0S SPAUSTUVĖS.
Historije gražios Katrukos ir jos wysokl atsy. 

tykimaj „ „ „ m 10 ct.
Snmyszymas arba bajme tūry dydeles akis 

Tykra tejsybe isz Suwalku gubernijos 
Konstytucyje det darbininku „ 
Historije apie grąžą Magelona, duktery 

lauš isz Neapolo ir apie Petra karejwi 
Užsystanawik ant to geraj ,, „
Atsytikimaj ant žiames ir wandenio 
Du pujkus apraszymaj apie nedorybę 

ir piktą augynlmą wajku ,, ,,
Pujkus apraszymas apie Lietuvą „ 
Namelis pusteinlko paraszytas del 

Lietuwniku „ ,, ,, ,, „
Apleka Dlewo „ „ ,, . „
Senowes apraszymas apie Duktery 

Karejwio „ „ „ „
Juozapas Konluszewskls arba kankinimas

Unljotu po vvaldžo maskolaus . „ 
Kalendorius su pasakoms ir dajnoms 
Szwiesa Dlewo „ „ „ ,
Rinalda Rinaidinas „ ,, „
Dajnos isz wysnr surinktos ,,
Nedorybes Rymč Ciesorių, historije isz lajko 

ponawojimo Nerono „ ,, ,, 80 ct.
Pujkus apraszymaj tikru atsytikimu isz czesu 

wajnos 1863 metu ,, „ ,, 40 ct.
Wltaslr Korynna historije isz lajko perse

kiojimo Bažnyczios S. per Deoklecijana 95 ct.
Historije isz lajko Francuzkos wajnos Afri- 

k°j »» m n t* 
Prawadnikas angelskos kalbos neabdar.

o abdarytas ,, ,,
Jurgis Miloslawskis „ ,,
Bolesiawas arba antra dalia Genowefos 
Ponas Bartkus,'paraszė kun. A. Burba,
Pasakojimas Antano Tretininko paraszė vysk.

Zemaiczlų Motiejus Valancziauskas, 25 ct. 
Dievaitis, apysaka ežios gadynės 

, Europos Istorija su žiamlsplais 
litoriji Septynių Mokintoją U Lietuvio 00o»

15 ct 
10 ct. 
kara- 
40 ct. 
50 ct 
10 ct. 
žydo 

$1,00.
$l,o0. 

pujkiu 
75 ct. 
$1,00. 

Filypo 
50 ct.

50 ct.
25 ct.
65 ct.

$1,50 ct.
75 ct.

30 Ct. 
$1,00 

$1,25. 
80 ct. 
80 cl. 
90 ct.

Kningos
pargabentos isz užmarės:

Aukso Altorius, arba Skaitinis dangiezku skar-

Lictuviszkas Dziegorninkas.
Taiso ir pardavinėja dziegorius 

sieninius ir kiszeninius, lenciūgėlius, 
žiedus, špilkas ir taip t. t., o taipogi 
szkaplierius, ranžanczius, ir kryže
lius. Viskas parsideda už pigių — 
pigiausias prekes. Lietuviai eikite 
pas savą! w

Kazys Mackevyozius, .
68 E. Main st., Plymouth, Pa.

Pranas Giugietis, giminaitis iszd&tojo ezito 
laikraszczio apturėjo vietą didžiausioje dra
panų kupczystėje Wilkes-JBarrė'je. Jisai pardavi
nėja pas SIMANĄ LONG, geriausią ir pigiausią 
drapanų kupczių ir krauczių, kuris ąu visais gra
žiai apslena. Ve lytiną yra, idant skaitytojai szito 
laikraszczio eitų j tą kromą dėl pirkinių, prieg 
tam jeigu kas turės kokį {patingą reikalą, tai Pra
nas meiliai pagelbės kiekvieną, mokėdamas kelias 
kalbas. Adressas:

Simon Long 10 & 12 S. Main st.
Wilkes-Barbe, Pa.

Shenandoah ir Mahanoy City’je 
uždėjome dideles krautuves kuriose 
talpinasi visokį ARABAI h* drapanos,

reikalingos dėl palaidojimo nabaszti- 
ninkų puikios karietos dėl samdymo 
tokiūse reikalūse.

Praszome pas mus atsilankyti.

Miliauckas ir Sūnūs
108 E. Centre st., Shenandoah, Pa.

arba VlNCAS TrASKAUCKAS
527 W. Centre str., Mahanoy City.

Vyrais vyrai! Jeigu jus norite 
užsiczėdyti piningų, tai ateikite dėl 
pirkinių į mūsų kromą. Mės dabar 
iszpardavėme visą senąjį tavorą, o 
prikrovėme kromą naujais tavorais 
dėl pavasario. Jus rasite pas mus 
dabar tokių puikių ir pigių tavorų, 
kokių szitame mieste dar niekas ne
turėjo. Mės turime visokių geriau
sių dėl pavasario siutų, kokių tik 
kas norės, kuriūs pardūdamę už to* 
kias piges prekes, kad jus tik dyvy- 
sitės! Turime visokių kelinių, mar- 
szkinių, skrybėlių, naktaizų, kalnie- 
rių, czeverykų, darbinių drapanų, 
kurias vis atidūdame nž mažiausius 
piningus. Tik ^ateikite, o nesigailė
site.
N.

1,00 et.
.50 ct.

K. Banh'upt Clothi^ 
House J, Rabinowitz, 

Kromo valdonas, '-i
Plymouth, Pdi


